



Občina
Gorenja vas -
Poljane

Podblegaške novice

letnik XXX | številka 6
julij 2026

GLASILO OBČINE GORENJA VAS - POLJANE



STRAN 5

Zaživele nove
pridobitve v Logu

STRANI 8, 9

Prireditve ob dnevu
državnosti

STRAN 18

Znani so
po številnih
dejavnostih

STRAN 20

Uspešna izvedba
kolesarske dirke

STRANI 26, 27

Rad je delal
z mladimi



Iz županovega dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega urnika, ki obsega tako projektno vodenje dela občine kot soustvarjanje dogodkov

- ▶ **2. 6.** I Operativni sestanek z glavnim izvajalcem HNG za poplavno varnost Gorenje vasi. Dela se začnejo na hudourniški grapi Babnik.
- ▶ **5. 6.** I Sestanek z direktorjem podjetja Polycom Mihom Tuškom. Glavna tema je bila aktualna gospodarska situacija v svetu in možnost razvoja obstoječe lokacije Dobje v prihodnjih desetletjih.
- ▶ **9. 6.** I Na valeti v osnovni šoli v Poljanah
- ▶ **9. 6.** I Na sestanku Krajevne skupnosti Gorenja vas, poročal sem o napredku projektov poplavne ureditve, o delih in nedelih na državnih cestah ter delih v dolini Kopačnice in na Hotavljah.
- ▶ **12. 6.** I Na valeti v osnovni šoli v Gorenji vasi
- ▶ **13. 6.** I Pozdravil sem številne ekipe na Dnevu košarke v Gorenji vasi.
- ▶ **17. 6.** I Sestanek v projektni pisarni za umestitev mostu do Dvorca Visoko. Preverili smo že več kot tri variante in se vračamo na staro lokacijo.
- ▶ **19. 6.** I Na gasilski vaji v Lučinah sem pozdravil gasilske veterane našega gasilskega poveljstva.
- ▶ **22. 6.** I Na zaključnem izletu na Bledu z najboljšimi učenci, ki so letos zaključili osnovno šolo
- ▶ **23. 6.** I Pri sveti maši za domovino in na slovesnosti v Poljanah ob 35-letnici naše države
- ▶ **24. 6.** I Pri sveti maši za domovino in na slovesnosti v Javorjah, kjer sem bil tudi osrednji govornik
- ▶ **30. 6.** I Na predstavitvi poteka sanacijskih del projekta protipoplavne ureditve Gorenje vasi

Vsebina

Bistveno bodo izboljšali poplavno varnost.....	3
Tudi nova povezovalna cesta	4
Za nagrado z županom na Bled.....	7
Zdravje pod Blegošem	11
Predstavili Ušeničnikov solidarizem	13
Od majhne do velike čipke	14
Med prejemniki priznanj za prostovoljstvo	15
Kronika prve polovice leta.....	19
»Ride« imajo svoj čar.....	22
Tu govorimo in pojemo slovensko	23
Z vnukinjama po Šrilanki.....	25
Poletje pod Starim vrhom	27
Tretji najboljši ansambel festivala	28
Odplesali in odpeli v počitnice	31



Naslednja številka: 18. september 2026

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 1. septembra 2026 po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!



Stik z županom

Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433. Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu št. (04) 51 83 100.

KOLOFON: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: (04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. Oblikovna zasnova: Rok Oblak, priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., naklada: 2450 izvodov, distribucija: Pošta Slovenije. Podblegaške novice brezplačno prejemajo vsa gospodinjstva v občini Gorenja vas - Poljane. Podblegaške novice so v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS vpisane pod zaporedno številko 102. Na naslovnici: Družinski park Log, foto: Tina Dokl

Bistveno bodo izboljšali poplavno varnost

Enega največjih protipoplavnih projektov v občini, v okviru katerega bodo v prihodnjih dveh letih celovito uredili odvajanje vode v naselju Gorenja vas, so konec junija v Sokolskem domu v Gorenji vasi podrobneje predstavili tudi krajanom s tega območja.

Mateja Rant

Projekt, vreden 3,1 milijona evrov, je zbranim predstavila direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec skupaj z županom Milanom Čadežem in projektanti. Kot je priznala Elizabeta Rakovec, jih je skrbelo, da bodo krajan projekt sprejeli z neodobravanjem, saj bo potrebno precej posegov v ceste in dvorišče. »Izkazalo pa se je, da so ljudje zadovoljni, da bomo z izvedenimi ukrepi prispevali k večji poplavni varnosti.«

Gradbena dela bodo v prihodnjih dveh letih potekala na skoraj celotnem severnem delu Gorenje vasi, zato bodo potrebne tudi začasne prometne ureditve. Na občini zagotavljajo, da bodo dostop po Poljanski cesti ves čas skušali omogočati vsaj z ene smeri – bodisi iz smeri krožnega križišča bodisi iz smeri Sokolskega doma. Tudi na predstavitvi je bilo največ vprašanj povezanih s tem, kdaj bodo določene ulice zaprte, kako bo urejeno obveščanje, kje bo mogoče parkirati v času zapore in podobno. »Polemično razpravo so sprožili tudi ukrepi na enem najbolj zahtevnih odsekov, kjer se bodo odvijala dela, to je pod kmetij-



Gradbena dela bodo v prihodnjih dveh letih potekala na skoraj celotnem severnem delu Gorenje vasi, zato bodo potrebne tudi začasne prometne ureditve.

FOTO: TINA DOKL



Elizabeta Rakovec je predstavila enega največjih protipoplavnih projektov v občini, v okviru katerega bodo celovito uredili odvajanje vode v naselju Gorenja vas. FOTO: ŽAN MAHNİČ

ske zadrugo. Ta odsek je po pojasnilih projektantov mogoče kakovostno rešiti zgolj s črpanjem, saj gre za nižjo točko, kot je poplavna gladina Poljanske Sore,« je razložila Elizabeta Rakovec. Krajanom so tudi pojasnili, da do konca leta še niso predvideni posegi v same ceste in bodo torej še vse prevozne, saj jih najprej čaka ogromno dela v zaledju, na točkah, kjer hudourniške vode vstopajo v naselje. Ob tem so projektanti opozorili tudi na problem nestrokovnega gospodarjenja z gozdovi v zaledju, saj se je ob poplavah avgusta 2023 izkazalo, da je v Gorenjo vas prineslo ogromno hlodov in vej. Zato je pomembno, so opozorili, da lastniki gozdov po sečnji spravijo za seboj. Elizabeta Rakovec je ob tem dodala, da po vsej občini opažajo, da lastniki gozdov veje namerno odlagajo ob strugah, saj računajo, da jih bo odnesla voda in jim ne bo treba pospravljati, kar pa je lahko nevarno, kot se je izkazalo ob zadnjih poplavah. Prav tako so znova opozorili, da je prepovedano postavljati cevi, v katere bi speljali hudourniške potoke.

Kot smo obširno pisali že v prejšnji številki Podblegaških novic, so v okviru projekta celovite ureditve odvajanja vode v naselju Gorenja vas predvideli rešitve za varnejši prehod hudourniških voda skozi naselje. V sklopu tega načrtujejo gradnjo verižnih pregradnih vodnih objektov za zadrževanje plavja v zaledju Gorenje vasi in ureditev odvodnje zalednih površinskih voda po cevovodih bistveno večjih dimenzij kot doslej skozi območje strnjene pozidave. V okviru projekta, je še razložila Elizabeta Rakovec, bodo stabilizirali tudi plazišča in erodirane odseke strug, ki predstavljajo potencialna območja novih plazov in so kot erozijska žarišča vir plavin, ki se nato odnašajo na naselje. Obenem bodo obnovili odseke ulic in vgradili nov kanalizacijski sistem. Projekt, je še dodala Elizabeta Rakovec, je načrtovan ob upoštevanju pričakovanih podnebnih sprememb do konca stoletja. Novi sistem bo omogočal varno, hidravlično ustrezno in dolgoročno zanesljivo odvajanje meteoritnih voda ter pomembno povečal poplavno varnost in stabilnost terena v Gorenji vasi.

Tudi nova povezovalna cesta

Občina Gorenja vas - Poljane bo konec julija začela urejati komunalno infrastrukturo na območju Trate v Gorenji vasi, v sklopu česar je predvidena tudi nova povezovalna cesta do zdravstvenega doma.

Mateja Rant

Projekt ureditve komunalne infrastrukture za novo sosesko po besedah Tadeja Marenka z občine obsega ureditev prometne in komunalne infrastrukture na območju, kjer je v skladu s prostorskim aktom predvidena umestitev 14 novih enostanovanjskih hiš. V sklopu investicije bodo zgradili še novo povezovalno cesto od Trate do zdravstvenega doma v dolžini približno 125 metrov in novo dovozno cesto znotraj predvidene stanovanjske soseske v skupni dolžini slabih tristo metrov.

»Poleg cestne infrastrukture projekt vključuje tudi izgradnjo in ureditev javnega vodovoda, fekalne in meteorne kanalizacije, elektroenergetskega omrežja ter telekomunikacijskega oziroma optičnega omrežja,« je pojasnil Marenk in dodal, da je predvidena tudi ustrezna ureditev odvajanja meteornih voda, predstavitev posameznih obstoječih komunalnih vodov in izvedba potrebnih priključkov za nove stanovanjske objekte. »Z izvedbo projekta bo območje pridobilo urejeno prometno povezavo in celovito komunalno opremo, kar bo omogočilo nadaljnji razvoj predvide-



Konec julija bo občina začela urejati komunalno infrastrukturo na območju Trate v Gorenji vasi. FOTO: TINA DOKL

ne stanovanjske gradnje ter izboljšalo dostopnost in urejenost širšega območja.« Naložba bo vredna 471 tisoč evrov, je še pojasnil Marenk.

Poziv k urejanju vegetacije ob cestah

Skupna občinska uprava Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Vrhnika, Brezovica, Gorenja vas - Poljane, Žiri, Borovnica, Log - Dragomer in Horjul poziva lastnike zemljišč in imetnike pravice uporabe zemljišč k primerni ureditvi in vzdrževanju vegetacije, ki raste na njihovih zemljiščih, ki mejijo na občinske ceste.

SOU MIRED

Z namenom zagotovitve čim večje varnosti udeležencev v prometu želimo občane opozoriti na ureditev obcestne vegetacije. Lastniki oziroma uporabniki zemljišč so ob občinski cesti ali pločniku dolžni redno obrezovati in vzdrževati žive meje, grmičevje in drevesa ter drugo rastlinje tako, da sta zagotovljena preglednost in prosti profil ceste ter je prometna signalizacija vidna in dostopna. Preveč bujna vegetacija ob cestah namreč velikokrat ne zagotavlja minimalnega polja vidljivosti oziroma prostega profila ceste za udeležence v prometu.

Zakon o cestah lastnikom nalaga vzdrževanje in obrez vegetacije na obcestnih zemljiščih. Ravno tako ob cestah ni dovoljeno postavljati objektov, naprav in drugih predmetov, ki bi ovirali preglednost cest, križišč ali cestnih priključkov. Na podlagi prvega odstavka 6. člena zakona o cestah je prepovedano izvajati ali opustiti kakršna koli dela na javni cesti, zemljiščih ali na objektih ob javni cesti, ki bi lahko škodovala javni cesti ali ogrožala, ovirala ali zmanjšala varnost prometa na njej.

Skladno s tretjo alinejo prve točke 2. odstavka 6. člena ZCes-2 je na cestnem svetu javne ceste prepovedano postavljati ograje, stebričke, zasaditi živo mejo, drevje, trto ali druge visoke nasade ali poljščine, nameščati ali odlagati les, opeko, zemljo, drug material ali predmete. Lastniki ali imetniki pravice uporabe



Z namenom zagotovitve čim večje varnosti udeležencev v prometu na medobčinskem inšpektoratu občane opozarjajo na ureditev obcestne vegetacije. FOTO: TINA DOKL

zemljišč se lahko izognejo inšpekcijskemu in prekrškovnemu postopku tako, da že sami poskrbijo za ureditev zasajene vegetacije na svojem zemljišču. Z ureditvijo vegetacije se pripomore k večji preglednosti na cesti in posledično večji varnosti na cesti, zato je treba vegetacijo redno vzdrževati.

Zaživele nove pridobitve v Logu

Minuli torek so slovesno odprli Družinski park Log, ki ga občina postopno ureja zadnja štiri leta. Po novem sta na voljo tudi gostinska ponudba in pester program ustvarjalnih delavnic za najmlajše, ki se bodo odvijale na tem prostoru.

Mateja Rant

Na območju Družinskega parka Log so že pred tremi leti uredili telovadnico v naravi ter mokriščni ribnik z lesenimi stezami in klopmi, v nadaljevanju pa so dogradili nov gostinski paviljon, ki je vrata prvič odprl v torek. V njem se bodo odvijale tudi ustvarjalne, predvsem modelarske delavnice. Za paviljonom so uredili še potok, ki otrokom nudi obilo možnosti za igro oziroma se lahko zgolj osvežijo v hladni vodi, so pojasnili na občini. Otrokom, starejšim od šest let, pri čemer morajo biti do desetega leta pod nadzorom staršev, pa je namenjen nov gozdni mrežni trampolin med krošnjami, ki je, poudarjajo na občini, prava poslastica za vse, ki se ne ustrašijo adrenalinskih užitkov.

»Namen dobrih pet tisoč kvadratnih metrov velikega parka je vzpostaviti novo privlačno turistično točko, kjer bomo skozi ustvarjanje in igro spodbudili stik z živo naravo za vse, zlasti pa najmlajše generacije, saj bodo tukaj lahko v različnih delavnicah otroci izdelovali lastne gnezdilnice za ptice ali mlinčke



Nova pridobitev v Družinskem parku Log je tudi gostinski paviljon. FOTO: ARHIV OBČINE

na potoku, si ogledovali živali v žužko-hotelu, se skrivali v hribinskih tunelčkih, se igrali v gozdu ali čofotali v potoku ...« so poudarili na občini, kjer snujejo že nove atrakcije za omenjeni park. V prihodnje tako načrtujejo še postavitev dodatnih igralskih na travniku ob paviljonu

in gradnjo razglednega stolpa s kamero obskuro. Občina je za projekt pridobila tudi sredstva na razpisu ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport, ki je iz evropskega sklada za okrevanje in odpornost ter iz sredstev državnega proračuna prispevalo 350 tisoč evrov.

Na željo krajanov postavili igrala

Občina Gorenja vas - Poljane je na zelenici ob podružnični šoli in vrtcu v Lučinah uredila novo otroško igrišče.

Mateja Rant

Konec junija so v Lučinah odprli novo otroško igrišče, ki ga je občina uredila na pobudo tamkajšnjih krajanov, je pojasnil Tadej Marenk z občine. »Želeli so prostor, ki bo najmlajšim krajanom omogočal varno in prijetno preživljanje prostega časa.« Naložba v nova igrala je bila vredna 15 tisoč evrov, je pojasnil Marenk.

Igrišče so opremlili s kombiniranim igralom s tobogani in plezali, previsno gugalnico, igralom na vzmeti in gugalnico. »Prostor je dodatno opremljen z dvema klopema za počitek in druženje spremljevalcev otrok,« je še razložil Marenk. Z novo pridobitvijo so tako Lučine bogatejše za urejen prostor za igro, gibanje ter druženje otrok in njihovih družin.



Novo otroško igrišče v Lučinah FOTO: ARHIV OBČINE

Zaključujejo dela na cesti proti Sovodnju

Do konca julija bo direkcija za infrastrukturo v celoti končala dela na cesti Trebija–Sovodenj, ki jih je začela izvajati v začetku preteklega leta.

Mateja Rant

Po letu in pol gradbenih del na cesti Trebija–Sovodenj se v teh dneh končujejo dela na približno pol kilometra dolgem odseku. Kot so pojasnili na direkciji za infrastrukturo, so na omenjenem delu obnovili cestišče in obenem uredili odvajanje vode. Dela, ki so jih izvajali na zahtevnem terenu ob vodotoku, so po pogodbi vredna 4,3 milijona evrov.

V sklopu projekta, so še pojasnili na direkciji, so zamenjali tudi podporne in oporne konstrukcije ter izvedli zaščito brežin pred padanjem kamenja. »Delno je bila urejena tudi struga vodotoka.« Delovni stroji se bodo nato prestavili na nov odsek nekoliko višje na omenjeni cesti. Kot so namreč pojasnili na direkciji za infrastrukturo, pripravlja idejno zasnovo za prestavitev ceste in vodotoka, ki bo po njihovih napovedih izdelana še letos. »Po pridobitvi projektnih pogojev pristojnih soglasodajalcev sledi izdelava projekta za izvedbo,« so še dodali.



Obnovljena cesta proti Sovodnju FOTO: TINA DOKL

Piknik z manj odpadki

Piknik naj za sabo pusti le lepe spomine – ne pa kupov odpadkov. Z nekaj koraki lahko močno zmanjšamo količino smeti in olajšamo pravilno ločevanje.

Kristina Knific

Za manj odpadkov poskrbimo že pri pripravi: kupujemo nepakirano hrano ali tako z manj embalaže, hrano shranjujmo v posodah (ne v foliji in vrečkah), pijmo vodo iz pipe (kjer je na voljo), uporabljajmo pravi pribor, krožnike in kozarce; če to ni mogoče, izberimo okolju prijaznejše alternative.

Ločevanje na pikniku:

- mešana embalaža (rumeni zabojnik/rumena tipizirana vreča): plastenke, pločevinke, tetrapak, plastični kozarčki in pribor, izpraznjena embalaža
- steklo (ekološki otok): steklenice, stekleni kozarci
- papir (ekološki otok): karton, čist papir, čisti papirnati krožniki in kozarci
- bio (rjav zabojnik/hišni kompostnik): ostanki hrane, zelenjave, sadja, papirnate brisačke in prtički
- odpadno olje (zbirni center): olje iz žara in iz cvrtnika v zaprti posodi
- ostanek (zeleni zabojnik/zelena tipizirana vreča): mastni krožniki, debelejšje kosti, ogorki ipd.

Pomembno opozorilo: vreč z zbranimi odpadki ne odlagamo na ekološke otoke. Odpadke oddamo na prevzemno mesto v zabojniku oziroma tipizirani vreči na dan odvoza do 6. ure (ali največ en dan prej).

Naj bo prostor po pikniku tak, kot smo ga našli – ali še lepši.



Navodila, kako pripraviti piknik z manj odpadki



Najuspešnejši devetošolci obeh osnovnih šol v občini na izletu z županom na Bledu FOTO: ARHIV OBČINE

Za nagrado z županom na Bled

Župan Milan Čadež je tudi letos najuspešnejše devetošolce obeh osnovnih šol v občini za nagrado za trud in uspeh v osnovni šoli peljal na izlet na Bled.

Mateja Rant

Na Bledu so se najprej s turističnim vlakom zapeljali okoli jezera, nato pa so si privoščili še malce bolj adrenalinsko pustolovščino na sankališču Straža. Izlet so zaokrožili s kosilom. »Vsi učenci so bili nad izletom navdušeni, bilo je veliko dobre volje in smeha,« so sporočili z občine in dodali, da sta se za pozornost in poseben dan županu zahvalila tudi ravnatelj Osnovne šole Poljane Tomaž Lang in ravnateljica Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas Nataša Grom, ki sta se učenca spremljala na izletu. Ob koncu je župan vsem učencem zaželel še uspešno nadaljevanje šolanja in vse dobro na vseh področjih.

i

Zgrajen nov most v Podobenu

V Podobenu, ki sodi med v poplavah pred tremi leti enega najbolj prizadetih naselij v občini, se je v minulih dneh končala obnova mostu. Kot so pojasnili na občini, je bil dograjen nov poplavno varnejši most čez Ločivnico, ki bo omogočal večje pretoke ob čedalje hujših nalivih, ki so tudi v letošnjem juliju oteževali gradnjo mostu. Sledila bo še ureditev vseh dostopnih cest po mostu, in sicer cestne navezave v vas Podobeno in asfaltiranje, nato pa bodo uredili še pripadajoči del glavne ceste, so razložili na občini. »V zadnji fazi bo izvedena še združitev dveh vodotokov nad vasjo v eno strugo, da se izognemo daljši neustreznosti zacementiranja, ki je ob poplavah močno poslabšala stanje in povečala v letu 2023 nastalo poplavno škodo, ko je bila porušena celotna cesta skozi vas Podobeno,« so opozorili na občini. Poplavska sanacija na območju naselja Podobeno se je sicer začela lani jeseni, so še dodali na občini, v sklopu del pa so uredili tudi strugo vodotoka skozi vas, vključno z novimi poplavno varnimi prehodi do zemljišč. M. R.



Občina Gorenja vas - Poljane
obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA

za spodbujanje razvoja podjetništva v občini
Gorenja vas - Poljane za leto 2026

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni višini 32.000,00 evrov je namenjena za ukrepe s področja pospeševanja razvoja podjetništva, in sicer:

1. Spodbujanje zaposlovanja in samozaposlovanja
2. Sofinanciranje promocije izdelkov in storitev
3. Sofinanciranje izdelave poslovnega načrta
4. Sofinanciranje izdelave projektne dokumentacije za pridobitev gradbenega dovoljenja za poslovne objekte
5. Sofinanciranje stroškov za delovanje mladih podjetij

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključuje **30. septembra 2026.**

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 30. septembra 2026 oziroma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gorenja vas - Poljane, pri **Luciji Klemenčič**, telefon (04) 51 83 114 ali e-naslov lucija.klemencic@obcina-gvp.si.

Prireditve ob dnevu državnosti

Ob dnevu državnosti so se različna društva in posamezniki po občini s prireditvami poklonili 35-letnici države. Pripravili so jih na Trebiji, v Poljanah, Gorenji vasi, Javorjah in Novi Oselici.

Jure Ferlan, Milka Burnik

V Krajevni skupnosti Gorenja vas so 35. obletnico razglasitve samostojnosti Republike Slovenije praznovali na predvečer praznika. Ob 19. uri je bila v župnijski cerkvi sv. Janeza Krstnika slovesna maša za domovino, ki jo je daroval duhovni pomočnik v župniji Trata - Gorenja vas Simon Fortuna. Ob 20. uri je sledila kulturna prireditev, ki je potekala v veliki dvorani Sokolskega doma, saj je organizatorje napoved nestanovitnega vremena prepričala, da se niso odločili za običajno izvedbo na prostem na Trgu Ivana Regna. Kljub temu dobrega vzdušja ni manjkalo, obiskovalci so dodobra napolnili prostor. Bogat kulturni program je povezovala Damjana Peternelj. V njem so nastopili združeni otroški pevski zbori Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas in Osnovne šole Poljane, Vokalna skupina Zala iz Turističnega društva Žirovski vrh in glasbena skupina Detlca. Vmes so domoljubne pesmi prebiral posamezni recitatorji. Navzoče je v imenu odsotnega župana pozdravila direktorica uprave občine Gorenja vas - Poljane. Slavnostni govornik je bil Janez Stušek, direktor Slovenske obveščevalno-varnostne agencije (Sova). V svojem govoru je poudaril pomen stalne pripravljenosti na različne grožnje, ki prihajajo z različnih strani in



Ob dnevu državnosti v Novi Oselici je nastopil tudi mešani cerkveni pevski zbor.

FOTO: MILKA BURNIK

ogrožajo obstoj države in urejene družbe, ki sta veliki vrednoti in močno vplivata na življenje posameznika, skrb za varnost je skrb za domovino Slovenijo. Vsem navzočim je zaželel lepo praznovanje dneva državnosti. Prisotne je nagovoril še predsednik Krajevne skupnosti Gorenja vas Dušan Podobnik. Po končanem programu je sledilo druženje ob dobrotah. Praznovanje dneva državnosti v Poljanah je, kot je že tradicionalno, potekalo na

kresni večer, 23. junija. Ob 19. uri je v župnijski cerkvi sv. Martina v Predmostu daroval mašo za domovino župnijski upravitelj župnije Poljane nad Škofjo Loko msgr. dr. Jože Plut. Ob 20. uri je bila v Hiši kulture v Poljanah prireditev s kulturnim programom in podelitvijo priznanj Krajevne skupnosti Poljane za leto 2026. Priznanja Krajevne skupnosti Poljane so prejeli Jože Dolenec za dolgoletno ustvarjalno delo na glasbenem področju v kraju, Matija Božnar za dolgoletno požrtvovalno delo v PGD Poljane, Milan Kalan za dolgoletno ustvarjalno delo na glasbenem in fotografskem področju v kraju, Primož Skerbinek, trener Smučarskega kluba Poljane, za dolgoletno predano, strokovno in uspešno delo na področju alpskega smučanja in Rajko Bogataj za dolgoletno ustvarjalno delo na glasbenem področju v kraju. Priznanja je podelil predsednik Krajevne skupnosti Poljane Franc Dolenec. Slavnostni govornik je bil Miro Petek, raziskovalni novinar in politik. Poudaril je pomen neodvisnega novinarstva in opisal želje naših prednikov za samostojno državo Slovenijo. Župan Milan Janez Čadež se mu je javno zahvalil za pomoč pri uresničitvi novega kulturnega doma v Poljanah, saj je bil v letu 2022, ko se je o tem odločalo, na ministrstvu za kulturo. Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko



Slavnostni govornik v Gorenji vasi je bil Janez Stušek, direktor Sove.

FOTO: JURE FERLAN

in Osnovna šola Poljane sta pripravila kulturni program, zapele so tudi pevke iz skupine Blegaške sinice. Po končanem kulturnem programu je sledila pogostitev v preddverju dvorane.

V Krajevni skupnosti Javorje so praznovanje od dnevu državnosti pripravili v sredo, 24. junija. Ob 19. uri je mašo za domovino v župnijski cerkvi sv. Tilna daroval domači župnik Ciril Istenič, v pridigi je spregovoril o domovini. Na prireditvenem prostoru pod javorskim župniščem se je ob 20. uri začela prireditev s kulturnim programom na odru, ki so ga predhodno pripravili gasilci iz Prostovoljnega gasilskega društva Javorje. Slavnostni govornik je bil župan Milan Janez Čadež, zbrane pa je nagovoril tudi predsednik Krajevne skupnosti Javorje Peter Peternel. Oba govornika sta poudarila pomen domoljubja in izobešanja slovenske zastave, ki izraža narodno samozavest. Za kulturni program je poskrbela koordinatorka Vilma Kos, domača mladina, osnovnošolci in srednješolci so oblikovali glasbeni program in krajšo dramatizacijo na temo lokalnih zgodb, zapeli so tudi Javorski pevci. Po prireditvi je bilo še druženje prisotnih ob domačih dobrotah.

Krajevna skupnost Trebija je s praznovanjem nekoliko pohitela, saj so ga pripravili že v ponedeljek, 22. junija. Ob 19.30 so prireditev s kulturnim programom začeli v dvorani gasilskega doma na Trebiji, saj je slabo vreme preprečilo izvedbo na prostem na športnem igrišču na Trebiji. Slavnostni govornik je bil Igor Omerza, slovenski politik, publicist in ekonomist. V govoru se je dotaknil dogodkov okrog slovenske osamosvojitve ter osvetlil takratno dogajanje. Navzoče



S praznovanja v Javorjah FOTO: PETER PETERNEL

sta nagovorila tudi predsednik Krajevne skupnosti Trebija Miha Mrak in podžupan Občine Gorenja vas - Poljane Anton Debeljak. Letošnja glavna nit kulturnega programa, ki ga je pripravila Tina Benedičič, je bila 100. obletnica smrti Srečka Kosovela. Recitatorji so brali odlomke iz njegovih manj znanih del. Zapeli so člani Mešanega cerkvenega pevskega zbora podružnične cerkve spreobrnitve sv. Pavla iz Stare Oselice, na kitaro pa je zaigrala mlada kitaristka Iva Čemažar. Prireditev je povezovala Juša Benedičič. Bogata vsebina kulturnega programa, večje število obiskovalcev kot običajno in doživetje slavnosten predvečer praznovanja 35-letnice samostojne Slovenije pa bi strnili mnenja za Novo Oselico. To je kraj, kjer se krajani in farani udeležujemo vsakoletnega praznovanja v čast domovine Slovenije že vse od priznanja samostojnosti. Letošnjo slovesno mašo

za domovino sta darovala župnik Marjan Lampret in duhovni pomočnik Jakob Kralj. Potem je dogajanje oživel pred cerkvijo, v bližini lipe, nekoč posajene v čast samostojni Sloveniji. Kot se za tak dogodek spodobi, je zazvenelo več novih pesmi iz grl pevskega sestava Grabljic in Mešanega cerkvenega pevskega zbora, tudi ob zvokih harmonike. Verze slovenskih pesnikov sta brala člana društva upokojencev in kulturno-umetniškega društva. Učenci podružnične šole so z besedami, pesmijo in različnimi skladbami številnih instrumentov pokazali srčnost, odprtost in radoživost ustvarjanja in znanja. Slavnostni govornik je bil poslanec državnega zbora Žan Mahnič, ki je na koncu prižgal še mini kres. Prireditev je povezovala Štefka Eržen, ki poslušalcem vedno znova ponudi tudi teme za globlji razmislek. Udeleženci so se kasneje družili ob prigrizkih in pijači.



Blegaške sinice na proslavi v Poljanah FOTO: ANTON DEBELJAK

Tavčarjevi dnevi na Visokem vabijo

V idiličnem ambientu Dvorca Visoko bodo od sredine pa do konca avgusta potekali Tavčarjevi dnevi.

Jure Ferlan

Na predpraznični večer, v petek, 14. avgusta, bo že tradicionalni koncert družine Triler. Vstopnice bodo na voljo v KGZ Gorenja vas, TIC Škofja Loka in v Dvorcu Visoko.

V četrtek, 20. avgusta, bo prvi iz sklopa štirih filmskih večerov z enim od najbolj ikoničnih filmov slovenske kinematografije, Kekčeve ukane. Naslednji dan, v petek, 21. avgusta, bodo predvajali film To so gadi. Tretji filmski večer bo v četrtek, 27. avgusta, s filmom Babica gre na jug, v petek, 28. avgusta, pa sledi večna klasika Cvetje v jeseni. Predvajanje filmov se začne vsakič ob 20. uri. Filmski večeri so namenjeni tako najmlajšim kot mladim po srcu, ki želijo obujati spomine na filme iz otroštva. Poskrbljeno bo za osvežitev in prigrizke. V primeru slabega vremena se bo predvajanje filmov prestavilo v Dvorano pod velbi, ki je v objektu neposredno ob dvorcu. V nedeljo, 23. avgusta, Zavod Poljanska dolina pripravlja sejem Preja, na katerem bo obiskovalce poleg sejma unikatnih izdelkov in otroških animacij pričakala tudi kulturno-etnološka prireditev, ki jim približala bogato dediščino Poljanske doline in okoliša. Potekal bo voden ogled dvorca, posebno pozornost pa bodo namenili visoški kuhinji, kjer bodo udeleženci ob obisku črne kuhinje pokukali v preteklost priprave hrane in kulinarčno zgodovino Visokega. Manjkala pa ne bo niti predstavitev in degustacija visoškega lonca, jedi, pripravljene po receptu iz kuharice Ta dobra stara kuha. Na dogodku bo s koncertom za glasbo v živo poskrbela skupina Acusticus iz Škofje Loke. V petek, 28. avgusta, bo za vse, ki radi dobro jejo in si lahko privoščijo razvajanje svojih



Tavčarjevi dnevi

brbončic, Tavčarjeva kulinarčna večerja. Dva dni kasneje, v nedeljo, 30. avgusta, pa Ribiška družina Visoko pripravlja tradicionalni ribiški piknik, na katerem bodo stregli slastne sveže ocvrte postrvi s krompirjevo solato; to bo tudi zadnji dogodek iz sklopa Tavčarjevih dni. Vstop na dogodke, razen na koncert družine Triler, je prost. Več informacij o dogodkih najdete na spletni in Facebook strani Zavoda Poljanska dolina.

Po poti Cvetja v jeseni

Med tematskimi potmi v občini Gorenja vas - Poljane izstopa pohodna pot Cvetje v jeseni. Zavod Poljanska dolina letos pohod po tej poti organizira v soboto, 12. septembra.

Jure Ferlan

Nastala je ob stoti obletnici izdaje istoimenske povesti Ivana Tavčarja, v kateri natančno opisuje pot zaljubljenih Janeza in Mete na Blegoš. Pot sledi pisateljevim opisom, na posameznih točkah so postavljene informativne table. Od izhodiščne table, ki je v središču Poljan nasproti gostilne Na Vidmu, se pot skozi vas Volča vzpne proti Malenskemu Vrhu, od tam se nadaljuje mimo vasi Gorenja Ravan v Gorenjo in Dolenjo Žetino in naprej do prelaza Črni kal, od koder sledi še vzpon na vrh Blegoša. Ime ji je dala cvetlica močvirska samoperka, ljudsko kristusova srajčka, ki v višjih legah cveti ob koncu poletja. Dolžina je 15,2 kilometra, višinska razlika 1163 metrov,



Pohodniki se na poti ob razlagi vodnika ustavijo ob več informativnih tablah. FOTO: JURE FERLAN

pot pa traja med pet in sedem ur (s postanki). Vsako leto po tej poti Zavod Poljanska dolina organizira pohod, letos bo to v soboto, 12. septembra. Na poti bo poskrbljeno za okrepčilo in kulturni program. Več informacij dobite na 031 720 573 ali zavod@poljanskadolina.com.

Zdravje pod Blegošem

Zadnjo soboto v septembru bomo organizirali motivacijski dogodek, na katerem si boste lahko sami in le za lastno oceno in spodbudo izmerili mišično pripravljenost in domov odnesli nasvet, kako dobro ohraniti ali šibko izboljšati.

Janez Koprivec

Če ste spremljali svetovno prvenstvo v nogometu ali bolj slovensko Dirko po Franciji, se lahko strinjamo, da je vse to eno samo gibanje. Niti ne najbolj zdravo, gotovo ne poceni in še to le za izbrance. Mi pa z naslednjim dogodkom, ki bo potekal v soboto, 26. septembra, od 9. do 12. ure v Osnovni šoli Gorenja vas, nadaljujemo z gibanjem za zdravje, o katerem smo spregovorili že v januarju v premajhni dvorani Sokolskega doma. To ne bo srečanje, na katerem bomo izmerili, kdo na vasi je prvi. Vsak se bo izmeril sam, le zase in za svoje zdravje. Govorim o gibanju, ki ohranja naše telesno in duševno zdravje.

Če pogledamo po kraju, vidimo, da kakovostno starost živijo predvsem tisti, ki zmerno delajo v pozna leta ali se drugače veliko gibljejo. Seveda je zdravje tudi danost. Pomembni so geni, prehrana in ne nazadnje sreča. Če nam padajo na glavo bombe, nam urejen holesterol ne pomaga nič. Je pa vedno več podatkov, ki kažejo, da na zdravje ne vplivajo le urejen tlak, sladkor, frizura, ampak tudi zdrava hrana in dovolj gibanja. Začeti moramo zgodaj, če še niste, je še vedno bolje, da jutri kot nikoli. Mogoče bo jesensko testiranje pravi trenutek za vaš začetek ali za še bolj »korajžno« nadaljevanje. Seveda vam v dnevu, ko ste kmetovali v bregu, obdelali vrt in šli peš do trgovine ali po vnuke v vrtec za vaše zdravje ni treba sesti še na kolo. Če pa se je med delom gibal predvsem vaš traktor, pa pomislite še nase. Zakaj tudi naporno vsakdanje delo ni dovolj? Če pogledam, kako je živel moj ded, letnik 1898, ki je dočakal 96 let, opazim, da spodbude za gibanje ni potreboval. Odrasel je na kmetiji, kje se je delalo



Telo za svoje zdravje in dobro počutje nujno potrebuje gibanje. FOTO: PIXABAY

in praznikih k maši dva kilometra peš in toliko nazaj. Tako vse do poznih let. Nikoli ni bil v fitnesu, tako kot jaz ne, ni hodil na funkcionalne vadbe, jogo, taj čí in podobno. Ampak vse, kar je počel, so bile vaje za vzdržljivost, moč in ravnotežje. Brez osebnega trenerja, ki ga tudi njegov vnuk nima in ga tudi večina od vas ne potrebuje.

Kakšno pa je življenje njegovega vnuka? Zjutraj vstanem, ob pol šestih, jem, se peljem v službo, v službi sedim, se peljem domov, jem, sedem za računalnik in tam preždim drugi del službe. Nič od aktivnosti za srce in mišice. Bolj malo za zdravje. Tako bi bilo, če ne bi pešačil po domačih hribih, se vozil s kolesom, plezal, tekkel na smučeh in podobno. Vse to so aktivnosti za vzdržljivost, moč in ravnotežje. Pa nimam osebnega trenerja in vse, kar počnem, niti veliko ne stane.

že videli vrhunskega atleta, ki je zmagal samo z gledanjem televizije ob čipsu, pivu in »kokicah«?

Če smo po predavanju v januarju zaznali več vaščanov, ki z gibanjem skrbijo za

Je pa vedno več podatkov, ki kažejo, da na zdravje ne vplivajo le urejen tlak, sladkor, frizura, ampak tudi zdrava hrana in dovolj gibanja. Začeti moramo zgodaj, če še niste, je še vedno bolje, da jutri kot nikoli. Mogoče bo jesensko testiranje pravi trenutek za vaš začetek ali za še bolj »korajžno« nadaljevanje.

svoje zdravje, je za nekaj novih posameznikov, ki se bodo s stola, kavča, postelje prestavili na noge, vredno storiti še več. Zato bomo zadnjo soboto v septembru organizirali motivacijski dogodek, na katerem si boste lahko sami in le za lastno oceno in spodbudo izmerili mišično pripravljenost in domov odnesli nasvet, kako dobro ohraniti ali šibko izboljšati.

Vse za zdravje in dobro počutje. Prijave niso potrebne. Testne vaje bodo primerne za vse. Mogoče pa mašni »gvant« zamenjajte za nekaj bolj sproščenega, da vas oprava ne bi ovirala.

Zadnjo soboto v septembru bomo organizirali motivacijski dogodek Dan športa, na katerem si boste lahko sami in le za lastno oceno in spodbudo izmerili mišično pripravljenost in domov odnesli nasvet, kako dobro ohraniti ali šibko izboljšati.

od otroštva naprej; večinoma ročno. Preživel je soško fronto. Tam težav s čezmerno težo ni bilo. Imel je srečo, da ga ni odnesla druga vojna, in je po njej še vrsto let kmetoval. Hodil ob nedeljah

Seveda je na začetku sezone težko sesti na kolo. Vse me boli, ne da se mi. Ampak čez 14 dni mi že prija, čez en mesec to potrebujem. Telo za svoje zdravje in dobro počutje gibanje nujno potrebuje. Ste

Besedilo, ki kliče po uprizoritvi

Maja je pri založbi KD Myra Locatelli izšla nova knjiga poezije poljanskega pesnika Janeza Ramoveša z naslovom Heronova spirala in podnaslovom Mimohod panjskih končnic.

Lidija Razložnik Čeferin

Knjiga se motivno naslanja na že znano okolje, v katerem sobivajo domače živali in ljudje. Po besedah urednika Zdravka Duše knjiga predstavlja elegično pripoved o antijunaku in žalostnem križevem potu njegovega življenja; o neizpolnjenih sanjah, pekočem porazu, na katerega – povrh vsega – sipa sol še mati s svojimi porogljivimi opazkami. Premierna predstavitev knjige je bila 5. junija v knjigarni Trava v Škofji Loki.

Zdravko Duša je v uvodu knjige zapisal, da gre za vaše najbolj premišljeno delo. Kako dolgo je nastajalo?

Besedilo je nastalo že pred časom po naročilu, vendar takrat ni prišlo do odrske uprizoritve. Knjiga je korak v smeri nadaljevanja življenja dramskega besedila, saj mu je dodan notni zapis uglasbitve ene od pesmi za glas in dva godalna tria skladatelja Gregorja Pompeta. Predstava se dogaja na treh nivojih, ki se včasih dotaknejo in se prepletejo. Sonetnemu vencu je dodanih štirinajst panjskih končnic in sedem songov.

Je Heron, voznik tovornjaka, v katerega ste se vživali in vsak dan na zadnjo pot do klavnice vozi živali, izmišljena ali resnična oseba iz preteklosti?

Glavni lik je popolnoma fiktivna figura, vzrok za tako poimenovanje pa je v podobnosti njegovega imena z imenom brodnika iz grške, rimske in še kakšne druge mitologije.



Na pogovornem večeru v knjigarni Trava so o Heronovi spirali spregovorili: (z leve) Anuša Plesničar (voditeljica), Janez Ramoveš, Zdravko Duša in Gregor Pompe. FOTO: IGOR KAVČIČ

Zakaj ste se odločili skozi pesem opisati občutke šoferja, ki vsak dan v klavnico pelje živali? Želite s tem kaj sporočiti?

Govorimo o transportih (živine, duš, taboriščnikov, emigrantov ...) in o neki sili v ozadju, ki ureja Transporte. Govorimo o posamezniku, ki ga utečeni sistem zmelje, vedno in povsod. Toda poskusiti je treba.

Komu je namenjena knjiga?

Namenjena je tistim, katerih materni jezik ni seštevanje in množenje, ljudem, ki jim ni vseeno in jim nesmiselna tekmovalnost ne pomeni vrednote. Namenjena je tistim, ki sta jim mar kultura in umetnost in ne nasedajo vsakdanji plehkosti, agresiji in primitivizmu.

Knjiga je korak v smeri nadaljevanja življenja dramskega besedila, saj mu je dodan notni zapis uglasbitve ene od pesmi za glas in dva godalna tria skladatelja Gregorja Pompeta. Predstava se dogaja na treh nivojih, ki se včasih dotaknejo in se prepletejo.

Knjiga je napisana kot dramsko besedilo. Si želite, da bi bilo vaše delo tudi uprizorjeno?

Verjamem, da bo predstava prej ali slej zaživela pred občinstvom. Glasbeni del morda prej. Besedilo smo sicer pod vodstvom igralca in režiserja Simona Dobravca v obliki bralne predstave že predstavili na Šipkovih dnevih 2024, ki jih prireja KD Myra Locatelli.

Kaj bi želeli posebej poudariti glede dela?

To je moja zadnja knjiga, zapisana v poljanskem jeziku.

Se kakšna predstavitev knjige ali uprizoritev obeta v Poljanski dolini?

V Poljanski dolini knjige seveda ne bomo predstavljali.



24,90€
+4,50 € poštne

Resnična dejstva in anekdote razkrivajo ganljive zgodbe o osebnih stiskah in upanju, o bogastvu in velikodušnosti, o junaški odločnosti, a predvsem o želji po zmagi.

Vse knjige iz naše ponudbe lahko kupite in prevzamete na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ali jih naročite na 04 201 42 41 in narocnine@g-glas.si.

Enotna cena poštne za eno ali več knjig je 4,50 EUR.

Trda vezava, 94 strani

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Predstavili Ušeničnikov solidarizem

Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko je tudi letos pripravilo Ušeničnikov večer v spomin na znamenitega filozofa in poljanskega rojaka, ki je bil rojen 3. julija 1868 v Poljanah.

Jure Ferlan

Potekal je v petek, 26. junija, v dvorani Hiše kulture v Poljanah. V goste so povabili profesorja filozofije dr. Iva Keržeta ter teologa in profesorja filozofije, akademika dr. Janeza Juhanta. Pogovorni večer z naslovom Ušeničnikov solidarizem: vmesna pot med socializmom in kapitalizmom je povezoval Jernej Pisk. O solidarizmu kot družbenem pojavu je dr. Aleš Ušeničnik, ki je bil poleg filozofije zelo angažiran na področju družbenega nauka, največ pisal v svoji knjigi Sociologija, izdani leta 1910. Tam je solidarizmu kot svojem pojmovanju katoliškega družbenega nauka posvetil več kot sto strani. Sprva ga je imenoval krščanski socializem, a ga kasneje preimenoval. Solidarizem se v njegovih delih pojavlja tudi kasneje, ko razpravlja o vprašanju socialne pravičnosti. O nujnosti srednje poti, sinteze, je zapisal: »Če se imata individualizem in socializem kakor dva ekstrema, katerih vsak poudarja eno dobro plat, a zanika drugo, tedaj mora biti v sredi neki nazor, ki harmonično strinja v sebi obe dobri plati.« S solidarizmom je iskal svojsko pot med individualizmom in ekonomizmom liberalcev ter kolektivizmom in zgodovinskim materializmom socialistov in marksistov. S krepitvijo marksističnega komunizma v Sloveniji se je krepil tudi njegov odpor do njega in postopno je Ušeničnik postal eden vodilnih kritikov marksistične-



O Ušeničnikovem solidarizmu sta spregovorila dr. Ivo Kerže (levo) in dr. Janez Juhant (desno), predavanje je povezoval Jernej Pisk. FOTO: ARHIV KD DR. IVAN TAVČAR POLJANE

ga nauka. To je povzročilo, da ga je po zmagi revolucije komunistična oblast leta 1948 črtala s seznama akademikov Slovenske akademije znanosti in umetnosti. Predavatelja sta v skoraj dveurnem pogovornem predavanju publiki podrobno predstavila Ušeničnikovo družbeno misel, ki je še vedno aktualna.

Ob obletnici mature v Poljansko dolino

Sredi junija so se v Škofji Loki zbrali nekdanji sošolci iz Gimnazije Škofja Loka. Ob šestdeseti obletnici mature so se fotografirali pred stavbo Osnovne šole Škofja Loka-Mesto, saj je v njihovem času v prizidku te šole, ki ga danes ni več, delovala škofjeloška gimnazija, obiskali so tudi Dvorec Visoko.

Jure Ferlan

Na Dvorcu Visoko so spoznali življenje in delo pisatelja Ivana Tavčarja ter pestro zgodovino Dvorca na vodenem ogledu. Tam so si privoščili tudi kosilo v jedilnici pod starodavnimi kamnitimi oboki. Z obiskom so bili zelo zadovoljni. Kot so povedali udeleženci, se je od 25 nekdanjih sošolcev večina zbrala na tokratnem jubilejnem srečanju, pet pa je že pokojnih. Obudili so lepe spomine na razredničarko, profesorico slovenščine Vido Zupanc, ki je lepo skrbela za njih in znala uveljaviti disciplino, kar jim je kasneje v življenju koristilo. Spominjajo se tudi, da so jih profesorji takrat vikali in s tem izkazovali spoštovanje bodočim izobražencem. Leta 1966 so ob maturi pripravili tudi starodavni ritual pokopa letnika, s konjsko vprego so po ulicah Škofje Loke spremljali leseno krsto, izvedli so tudi slovesno predajo ključa tretjemu letniku. Vsi od sošolcev so zaključili študij in si našli ustrezne poklice. Med drugim so bili profesorji, zdravniki, farmacevti, višje medicinske sestre, fizioterapevte in različni strokovnjaki na drugih področjih, ki so delovali na škofjeloškem ali drugod, kamor jih je zanesla življenjska pot.



Sošolci iz Gimnazije Škofja Loka so za praznovanje 60. obletnice mature izbrali Dvorec Visoko. FOTO: JURE FERLAN

Od majhne do velike čipke

V mali dvorani Sokolskega doma v Gorenji vasi je Klekljarsko društvo Deteljica Gorenja vas tudi letos pripravilo tradicionalno razstavo čipk.

Jure Ferlan

Razstavo si je bilo mogoče ogledati od sobote, 20. junija, do predpraznične srede, 24. junija. S celodnevniimi dežurstvi so ogled razstave omogočale prizadevne članice društva.

Na sobotnem odprtju so prisotne nagovorili članica Kristina Poljanšek, ki je predstavila celotno razstavo, Ema Nunar iz Zavoda 973, ki je vodila projekt Škofjeloški pasijon v klekljani čipki, ter tratarski župnik Marjan Lampret, ki je razstavo tudi blagoslovil. V kulturnem programu sta nastopila Lojze Mrak in Kristina Rupar z igranjem na kitaro, prav tako je na kitaro zaigrala in zapela mlada glasbenica Lili Oblak. Članice so poskrbele za pogostitev in osvežilne napitke. Na razstavi so izstopali klekljani prizori iz Škofjeloškega pasijona, risane vzorce zanje je izdelala umetnica Vida Kejžar. Štiri prizore od trinajstih so izdelale članice KD Deteljica: Zvonka Kogovšek, Vida Šubic, Erika Štruc in Anika Trpin. Za izdelavo posameznega prizora so porabile v povprečju tisoč delovnih ur. Obiskovalci so lahko dobili lepo oblikovan brezplačen katalog z opisi pasijonskih čipk in njihovega nastajanja. Razstavljene so bile še čipke različnih oblik in velikosti, ki so jih članice društva ustvarjale od lanskega oktobra do letošnjega maja ter tako pokazale pestrost klekljarskega



V tokratni številki Podblegaških novic objavljamo še fotografijo enega iz kompleta novih klekljanih oltarnih prtov za cerkev v Novi Oselici, o katerih smo pisali že v prejšnji številki. FOTO: JURE FERLAN

ustvarjanja. Razstava je zato nosila naslov Od majhne do velike čipke. V kotičku, v katerem se vsako leto predstavi ena od članic Deteljic, so tokrat postavili na ogled nekaj najljubših čipk članice Francke Mihelič, ki letos praznuje visok jubilej, 90. rojstni dan. Kleklja že od zgodnjih otroških let, klekljarsko znanje pa je dobila v domači hiši. Ogledati si je bilo možno še otroške izdelke iz klekljarskih krožkov OŠ Gorenja vas, OŠ Poljane in PŠ Javorje ter udeležencev

izbirnega predmeta klekljanje v Osnovni šoli Gorenja vas. Kot je povedala nekdanja dolgoletna predsednica društva in organizatorka razstave Vida Šubic, je letos razstavo obiskalo občutno več ljudi kot prejšnja leta, saj so jih pritegnile izjemne umetniške čipke na temo Škofjeloškega pasijona. V nedeljo, 21. junija, je bila v cerkvi sv. Janeza Krstnika na Trati v Gorenji vasi maša, pri kateri so se spomnili pokojnih klekljaric in klekljarjev.



Osrednja nit letošnje razstave je bila raznolikost čipk. FOTO: JURE FERLAN

O nastanku priimka Tavčar

Konec maja je v dvorani Hiše kulture Medrug Polanci v Poljanah Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko pripravilo predavanje neutrudnega domoznanskega raziskovalca in predsednika Muzejskega društva Žiri Alojza Demšarja o nastanku priimka Tavčar.

Jure Ferlan

Na podlagi svojih raziskav je predstavil proces nastanka priimka v drugi polovici 15. in prvi polovici 16. stoletja, ko so pri večini Slovencev nastajali prvi priimki. Nastanek nekateri imenoslovci povezujejo z domnevnim nemškim poreklom njegovih nosilcev, drugi pa s toponimom Davča.

Podatki iz na novo odkritih virov, ki jih je našel Demšar, pojasnjujejo določene dileme, ki so v zadnjih desetletjih zaposlovale jezikoslovce in zgodovinarje. S priimkom so se doslej že ukvarjali različni strokovnjaki, med drugimi Pavle Blaznik, Branko Berčič, Dušan Ludvik, Janez Dolenc, France Bezljaj, Ferdo Gestrin in Lovro Sušnik. V prvih zapisih priimkov je odkril tri temeljna žarišča priimka



Občinstvo je pozorno prisluhnilo razlagi Alojza Demšarja. FOTO: JURE FERLAN

Tavčar, eden je na Krasu (Dutovlje 1458, Kobdilj pri Štanjelu 1498), drugi na Koroškem (Bistrica ob Zilji 1471, Št. Job 1531, Pograd 1521, Šmarjeta v Rožu 1524) in tretji na ozemlju nekdanjega freisinškega gospostva na Škofjeloškem (Žiri 1458,

Suha pri Škofji Loki 1489, Dražgoše 1533, Krnice pri Novakih 1535). Predavanje je pritegnilo veliko pozornost poljanskega in širšega občinstva, kar ne preseneča, saj je priimek še vedno močno prisoten tako na Poljanskem kot tudi v širši okolici.

Med prejemniki priznanj za prostovoljstvo

V predsedniški palači so sredi junija podelili najvišja državna priznanja za izjemne dosežke na področju prostovoljstva. Med šestimi prejemniki priznanj Republike Slovenije za prostovoljstvo za leto 2025 je tudi Društvo Šola zdravja.

Neda Galijaš

Društvo je priznanje prejelo za izjemne dosežke pri opravljanju prostovoljskega dela. V imenu Društva Šola zdravja ga je prevzela predsednica Zdenka Kavčič.

Na slovesnosti v predsedniški palači sta priznanja podelili predsednica republike Nataša Pirc Musar in predsednica odbora za podelitev državnih priznanj na področju prostovoljstva Iva Devetak. Kandidaturo Društva Šola zdravja za državno priznanje je vložila Športna unija Slovenije. V obrazložitvi je bilo poudarjeno, da Društvo Šola zdravja spodbuja zdrav življenjski slog, redno gibanje ter socialno povezanost prebivalcev Slovenije, zlasti starejših. S programom 1000 gibov vsakodnevno povezuje ljudi po vsej Sloveniji ter krepi duševno in telesno zdravje ter občutek skupnosti. Društvo je bilo izpostavljeno kot simbol povezanosti, zdravja in prostovoljstva, ki s svojim zgledom krepi družbeno tkivo v lokalnih skupnostih po vsej Sloveniji. Društvo Šola zdravja, ki deluje od leta 2009, danes povezuje 5851 članov v 274 skupinah v 94 občinah po Sloveniji. V letu 2025 je 899 prostovoljcev opravilo 60.889 prostovoljskih ur, s katerimi so pomembno prispevali k promociji zdravja, aktivne-



Ekipa Društva Šola zdravja s predsednico Natašo Pirc Musar: levo Bogdan Martinčič, ob njem predsednica društva Zdenka Kavčič in skrajno desno medijska promotorica Neda Galijaš FOTO: ARHIV DRUŠTVA

mu staranju ter socialni povezanosti prebivalcev. »To priznanje razumemo kot priznanje vsem našim prostovoljcem, vodjem skupin in članom, ki s svojo predanostjo soustvarjajo Društvo Šola zdravja. Njihovo delo vsak dan dokazuje, da lahko prostovoljstvo pomembno prispeva k bolj zdravi, aktivni in povezani družbi,« je ob prejemu priznanja povedala predsednica društva Zdenka Kavčič.

Počitnicam naproti

Junija so na Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi potekali še zadnji dnevi dejavnosti, tabori in ocenjevanja znanja, ki so učencem prinesla uspešen zaključek šolskega leta. Najuspešnejši učenci so poleg lepih ocen prejeli še priznanja za svoje odlične dosežke, devetošolci pa so z valetom in lepimi spomini odšli na svojo novo pot.

Barbara Tušek

Prvi junijski konec tedna so nadarjeni učenci preživeli v Centru šolskih in obšolskih dejavnosti Bohinj, kjer so sodelovali v številnih poučnih, zanimivih in zabavnih dejavnostih. Med drugim so se preizkusili v plezanju na plezališču Pod skalco, kjer je marsikdo večkrat dosegel sam vrh stene. Na biološko-kemijskih delavnicah so s pomočjo kanuja raziskovali lastnosti jezerske vode, veslali po Bohinjskem jezeru in se pomerili na zabavni tekmi med fanti in dekleti. Po njej so si privoščili osvežilno kopanje. V Ukancu so spoznavali geografske značilnosti Bohinja ter tako združili učenje z aktivnim preživljanjem časa v naravi.

Dnevi dejavnosti

Posebno doživetje je bil kulturni dan za učence 7. razreda z naslovom Pravljичni studio. Sedmošolci so pod mentorstvom Zavoda Divja misel prisluhnili pripovedovalkam ljudskih pravljic, raziskovali slovenske bajke in mite ter jih povezovali z grško mitologijo. Ob zgodbenih kockah, zemljevidih in ustvarjalnih delavnicah so razvijali svojo domišljijo ter ustvarili avtorske zgodbe, v katerih so prepletli tradicionalne motive in sodobne pripovedi. Učenci 6. razreda so imeli naravoslovni dan v Idriji, kjer so spoznavali kamnine. Udeležili so se delavnice o kamninah, si ogledali Topilnico Hg in Antonijev rov, ki je del nekdanjega rudnika živega srebra. Učenci 8. razreda so si ogledalu podjetje Marmor na Hotavljah, drugošolci so se odpravili na pohod na Jermanca, prvošolci pa so obiskali živalski vrt v Ljubljani.

Slovo devetošolcev

Posebno slovo od osnovnošolskih klopi je pripadlo devetošolcem. Ti so za svoje naslednike, učence 8. razreda, pripravili tradicionalno predajo ključa, s katero so jim simbolično predali odgovornost najstarejših učencev na šoli. V petek, 12. junija, je sledila še slavnostna valet, na kateri so devetošolci prejeli spričevala in priznanja za svoje dosežke. Posebno županovo priznanje za uspešno delo je



Tabor za nadarjene učence v Bohinju FOTO: ARHIV ŠOLE

prejelo devet učenek in učencev, ki so vseh devet let osnovnošolskega izobraževanja zaključili z odličnim uspehom ter z najvišjimi državnimi priznanji. Ti so bili nagradjeni s tradicionalnim županovim izletom na Bled.

Športna priznanja

Aljaž Eržen je bil na državnem prvenstvu v atletiki v skoku v daljino med mlajšimi učenci prepričljivo najboljši. Že v prvi seriji je skočil do osebnega in hkrati šolskega rekorda, ki zdaj znaša 5,55 metra. Vodstva do konca tekmovanja ni več izpustil iz rok in se je na koncu zasluženo veselil naslova državnega prvaka. Uspeh je še toliko odmevnejši, ker gre za prvi naslov državnega prvaka v atletiki v kategoriji fantov v zgodovini Osnovne šole Ivana Tavčarja. Žana Drole in Tadej Dolenc iz 9. razreda sta z vsemi športnimi uspehi, ki sta jih nizala celotno šolsko leto, zasluženo postala športnika šole.

Uspehi, nove izkušnje in lepi spomini

Pred počitnicami smo s proslavo v šolski avli proslavili rojstni dan naše Slovenije. Proslavo so tokrat z mentoricama pripravili učenci 4. razreda. Učenci so se z od-

igranimi prizori iz pouka pri družbi pogovarjali o dnevu državnosti, pri matematiki so izračunali, koliko časa je minilo od plebiscita do osamosvojitve, pri slovenščini so brali najbolj brano knjigo tistega leta Košarkar naj bo, spoznali so takrat najbolj popularnega športnika Francija Petka in najbolj predvajano skladbo Vlada Kreslina Tvoje jutro. Med »rekreativnim odmorom« so učenci in učenke, ki so simbolično predstavljali Jugoslavijo in Slovenijo, tekmovali v vlečenju vrvi. Zmagala je Slovenija. Proslavo sta popestrila šolska glasbena skupina in šolski pevski zbor. Po proslavi pa je ravnateljica Nataša Grom v šolski avli podelila priznanja najuspešnejšim učencem.

Šolsko leto se je tako zaključilo v znamenju uspehov, novih izkušenj in lepih spominov. Ob zaključku je ravnateljica učencem zaželela prijetne in zaslužene poletne počitnice, polne igre, raziskovanja, druženja, gibanja in novih doživetij. Ob tem jih je opomnila tudi na pomen varnosti – tako v prometu kot ob vodi ter pri preživljanju časa na soncu. Učencem je zaželela, da bi poletje preživeli sproščeno in veselo ter da bi se jeseni zdravi in nasmejani vrnili v šolske klopi.

Gremo na počitnice

Vsako šolsko leto se izteče podobno – s slovesom devetošolcev, številnimi dokončanimi projekti in zaključno prireditvijo. Tako je bilo tudi na Osnovni šoli Poljane.

Bernarda Pintar

Naši devetošolci so staršem, sorodnikom in učiteljem pripravili prijetno slovo – valetu 2026. Še enkrat so se predstavili, povedali, kam jih bo vodila nadaljnja izobraževalna pot, zapeli in zaplesali. Že dan po valeti so se v spremstvu štirih učiteljev odpravili na tridnevno zaključno druženje na Rogli. Zapomnili si ga bodo po vseh medsebojnih pogovorih in načrtih za prihodnost, po povezanosti in prijateljstvu ... In seveda po tem, da so poskrbeli, da učiteljem nikakor ni bilo dolgočasno. Vsi ti spomini bodo zelo prav prišli ob obletnicah valeta.

Šola sobivanja

Zaključenih je kar pet projektov Šole sobivanja, ki pomembno prispevajo k trajnostnemu razvoju okolja in zdrave družbe, kakršne si v prihodnosti želimo vsi. Naši učitelji mentorji so pod vodstvom učiteljic Maje Trček in Polone Maretič v sklopu Šole sobivanja z učenkami in učenci izvajali pet tovrstnih projektov, ki so potekali celo šolsko leto.

V projektu Spodbujamo prijateljstvo je mentor Rok Kržišnik s skupino trinajstih drugošolcev dokazal, da tisto pravo, »živo« prijateljstvo biva tukaj in zdaj. Preko petih zabavnih in poučnih izzivov so odkrivali, kaj sploh pomeni biti dober prijatelj. Otroci so zaigrali in posneli čudovito radijsko igrico Sovica Oka, ustvarjali adventno torbico, risali svoje trenutke prijateljstva ter posneli videoprispevek, v katerem so delili modrosti o tem, kako pomagati drug drugemu. Za piko na i pa so se prelevili še v pesnike in ustvarili čudovito pesem z akrostihom Prijateljstvo.

Projekt Živim zdravo je v času, ko nas vsakdan prehitro posrka v sedeč življenjski slog, 43 nadobudnih učencev z mentoricama Tino Kolenc in Špelo Krek spodbudil, da so odkrivali skrivnosti zdrave prehrane in pomembnost vsakodnevnega gibanja. Začeli so z iskanjem odgovora na vprašanje, kaj sploh je zdrava

prehrana. Nato so hitro zavihali rokave in se naučili, kako pravilno zapisati recept. Nastala je prava zbirka receptov.

Mentorica Špela Krek je s projektom Ti meni danes, jaz tebi jutri s skupino 19 srčnih učencev dokazala, da medgeneracijska povezanost in ljubezen do okolja čudovito živita tukaj in zdaj. S kostanjevim piknikom so jeseni povezali otroke in stare starše, decembra pa z ročno izdelanimi voščilnicami razveselili osamljene krajanke, doma prevzeli hišna opravila ter izvedli izmenjevalnico knjig. Pomlad je prinesla vzgojo rastlin in izdelavo unikatnih daril, s katerimi so učenci ob dnevu žena in materinskem dnevu narisali nasmeha na obraze svojih bližnjih. Projekt Varno v vrtec in šolo je pod vodstvom mentoric Špela Krek, Maje Trček in Tine Mlinar Rozinger na zanimiv in izkustven način učence seznanjal s pravili varnega vedenja v prometu. Opazovali so prometno ureditev v okolici šole, izdelali maketo, ustvarjali zgodbe o varnosti v zimskem prometu ter pripravili skupen plakat, ki prikazuje otroško radovednost, ustvarjalnost, sodelovanje in samostojnost.

V okviru projekta Moja Slovenija so otroci spoznavali naravne in kulturne značilnosti svojega kraja. Pod vodstvom mentoric Marte Gornik in Tine Mlinar Rozinger so raziskovali lokalne vode ter druge posebnosti okolja, pri čemer so uporabljali risbe, fotografije in kratke opise. Spoznali so možnosti za preživljanje prostega časa v domačem okolju. Vse zbrane vsebine so združili v skupno Knjižico mojega kraja, ki predstavlja njihov ustvarjalni in raziskovalni dosežek ter ponos projekta.

Dve prireditvi

Učenci prvega triletja, pevci in plesalci so starše, sorodnike in prijatelje povabili v prav posebno mravljišče. Prireditve z naslovom Jaz pa ti pa štiri črne mravljičice je občinstvo popeljala skozi vrt, poln zgodb, vprašanj, sanj, smeha in modrosti. Pred državnim praznikom pa smo le dočakali dan, ki je podčrtal vse, kar se je dogajalo, poučevalo, učilo, ustvarjalo, zabavalo, ponašalo, spoznavalo, preverjalo in ocenjevalo v tem šolskem letu. Na zaključni prireditvi so se predstavile naše pevke, inštrumentalisti, plesalke in recitatorji. Točke so povezovali petošolci, ki so osvežili naše poznavanje slovenske državnosti in pomena državnih simbolov – himne, grba, zastave in ustave. Pomislili so tudi na prihodnost Slovenije in Slovencev in vsem skupaj zaželeli, da bi ohranjali in živeli vrednote, ki nas povezujejo. Naj bodo poletni meseci za vse otroke sproščeni in prijetni. Gremo na počitnice!



Valeta 2026 FOTO: ARHIV ŠOLE

Znani so po številnih dejavnostih

Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko je bilo ustanovljeno 10. novembra 1948 na občnem zboru. Kot je zapisal sedanji predsednik v zborniku ob 75-letnici društva, se je zboru udeležilo 33 ustanovnih članov, izmed katerih so bili izbrani prvi trije nosilci ključnih vlog. Društvo se je poimenovalo po najznamenitejšem poljanskem rojaku.

Jure Ferlan

Društvo je nastalo na podlagi predvojne tradicije, saj je v obdobju med prvo in drugo svetovno vojno v Poljanah potekala bogata kulturna dejavnost. Novoustanovljeno društvo se je skozi leta prilagajalo zahtevam, ki jih je država postavljala ljubiteljskim kulturnim ustvarjalcem, zato so večkrat spreminjali društvene statute.

Svoje prostore je društvo dobilo v nacionaliziranem kulturnem domu s prireditveno dvorano, ki ga je že pred vojno zgradila Župnija Poljane nad Škofjo Loko z delom in prispevki župljanov. V njem so potekale različne proslave, kino predstave in gledališke predstave. Kljub relativno skromnim prostorskim možnostim in opremi je društvo v njem razvilo bogato dejavnost. V Poljanah je društvo poznano po tradicionalnih prireditvah. Leto začnejo s praznovanjem slovenskega kulturnega praznika, prva tovrstna prireditev v njihovi domeni sega v leto 1984, več let so na predvečer praznika, 7. februarja, pripravili program ob domačiji Pri Kosmu, kar pa so sčasoma opustili in se je dogajanje premaknilo v javne prireditvene prostore. Vsako leto pripravljajo tudi Dan staršev ob materinskem dnevu, ki je 25. marca. Pomembno sodelovanje društva je tudi pri zaznamovanju dneva državnosti, ki ga običajno pripravljajo 23. junija zvečer. Mimo njih ne gre niti Miklavževanje, na katerem v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Poljane razveselijo najmlajše. Ob obletnicah se spomnijo pomembnih Poljancev, Aleša in Franca Ušeničnika, Ivana Tavčarja, pa tudi priseljence v Žabjo vas Maka Sajka, pomembnega filmskega ustvarjalca. S prireditvijo so se spomnili tudi legendarne igralka Franca Trpina.

V okviru društva delujejo različne skupine, med temi so literarna skupina, likovna skupina, zgodovinsko-jezikovna skupina, fotografska skupina in Poljansko gledališče, ki je s svojo bogato

V okviru društva delujejo različne skupine, med temi so literarna skupina, likovna skupina, zgodovinsko-jezikovna skupina, fotografska skupina in Poljansko gledališče, ki je s svojo bogato dejavnostjo proslavilo ime društva daleč naokrog. Predvojno igrilstvo se je v novoustanovljenem društvu po letu 1948 razvijalo naprej, posebno znani so bili poljanski igralci po uprizoritvah del Ivana Tavčarja.

dejavnostjo proslavilo ime društva daleč naokrog. Predvojno igrilstvo se je v novoustanovljenem društvu po letu 1948 razvijalo naprej, posebno znani so bili poljanski igralci po uprizoritvah del Ivana Tavčarja. Leta 1973 so izvedli kulturno igro Ravbarski cesar, ki jo je posnela tudi ljubljanska RTV, bila je deležna številnih pohval. Gledalci in gledališka in filmska stroka so ocenili, da lahko tudi amaterji pripravijo kakovostno predstavo, ki se je ne bi sramovale niti poklicne gledališke hiše. Še en vrhunec poljanskega gledališča je bila uprizoritev Cvetja v jeseni v poljanskem

narečju leta 1991 pod taktirko režiserja Mirana Herzoga, ki so se je mnogi še leta zatem spominjali. S svojimi monodramami iz Tavčarjevih del je izstopala igralka Anica Berčič. V zadnjih letih je v režiji Andreja Šubica gledališče zopet zaživel z odmevnimi

V Poljanah je društvo poznano po tradicionalnih prireditvah. Leto začnejo s praznovanjem slovenskega kulturnega praznika, prva tovrstna prireditev v njihovi domeni sega v leto 1984, več let so na predvečer praznika, 7. februarja, pripravili program ob domačiji Pri Kosmu, kar pa so sčasoma opustili in se je dogajanje premaknilo v javne prireditvene prostore.

predstavami v poljanskem narečju Duohtar kar tok, Visoška kronika in Medrug Polanci. Omeniti je treba še glasbeno dejavnost v društvu, ki so jo v preteklosti zastopali različni pevski sestavi, v zadnjem času pa so aktivni predvsem Poljanski orgličarji. Kot zanimivost velja omeniti, da je do leta 1975 v okviru društva delovala tudi Knjižnica Poljane. Poleg omenjenih dejavnosti organizirajo še različna strokovna predavanja. Društvo se po nekaj letih, preživetih brez matičnega kulturnega doma in gostovanja v Šubičevi hiši in drugod, veseli nove Hiše kulture Medrug Polanci v Poljanah, kjer se bo njihova dejavnost v sodobno opremljenih prostorih razvijala naprej v prihodnost.



Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko je ob 75-letnici izdalo obsežen zbornik. FOTO: JURE FERLAN

Kronika prve polovice leta

Številne dejavnosti in dogodki, ki jih pripravljajo ali se jih udeležuje Društvo upokojencev za Poljansko dolino Gorenja vas, bogatijo tretje življenjsko obdobje naših upokojencev in bodo trajno zapisani v društveni Kroniki.

Valentin Bogataj

Pestro leto smo začeli že januarja s prireditvijo Upokojenci se predstavljamo s pesmijo, besedo in ročnimi deli, na kateri se je predstavilo kar petdeset naših članov. Poverjenica za kulturo Vanja Trček jih je povabila, da zapojejo, zaigrajo z glasbenimi instrumenti, recitirajo, povedo kaj šaljivega. Številni obiskovalci so jim zbrano in spoštljivo prisluhnili, celo zapeli z njimi. Lepo predstavitev so pripravili tudi naši rokodelci (čipke, pletarski, polsteni in kvačkani izdelki, suhcvetni šopki, izdelki iz lesa) ter likovniki s pestrimi upodobitvami svojega okolja in življenja. Prisca prireditev je ponovno dokazala, da tretje življenjsko obdobje omogoča prav vsakemu, da lahko izraža svojo osebnost kot ustvarjalec ali poustvarjalec. Lahko pa tudi le uživa v dosežkih drugih in spoštuje njihovo prizadevnost.

Na rednem letnem zboru članov je bila podeljena društvena plaketa Slavici Čadež za dolgoletno zgledno društveno in poverjeniško delo, petim članom pa je Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske (PZDU) podelila pisna priznanja za večletne prispevke pri delovanju in razvoju društva. Prejeli smo jih: Valentin Bogataj, Franc Dolenc, Minka Oblak, Silvo Pivk in Cirila Žagar. Vseskozi smo posvečali pozornost članom, ki obhajajo visoke osebne jubileje, in članom, ki bivajo v domovih starejših občanov. Veseli so naše pozornosti in pogovorov z njimi.

Kulturniške skupine so nastopale na vseh društvenih prireditvah, na srečanjih starejših v organizaciji KO Rdečega križa, v domovih starejših občanov in drugod. Ogledali smo si tudi gledališko predstavo v Mestnem gledališču ljubljanskem.

Pomemben del širšega društvenega delovanja je že vrsto let povezovanje s štirimi sosednjimi društvi, temelji na Listini o trajnem sodelovanju, z DU Cerkno, Idrija, Sovodnjem in Žiri ter na novo tudi z DU Škofja Loka in DU za Selško dolino Železniki. Močna vez je seveda s PZDU Gorenjske in njenimi prireditvami ter Zvezo društev upokojencev Slovenije, kjer smo sodelovali na



Prstomet – met ploščic FOTO: VALENTIN BOGATAJ

fotografskem natečaju in Dnevu medgeneracijskega sožitja. Kaj se je še dogajalo v društvu? Številčna je bila udeležba na društvenih izletih. S kopanjem smo združili izlet v Dobovo, obiskali Maribor in muzej Alfija Nipiča v Jarenini, si v dveh dneh ogledali Sarajevo z okolico in v juniju Mežico in njeno rudarsko preteklost. Na vsebinsko bogatih planinskih pohodih po domačih in tujih krajih je navdušil ogled jasic v Selščku, šli smo po poti treh gradov na območju Škofje Loke, si ogledali spodmole Velikega Badina, obhodili pestro obalo Kamenjaka, se povzpeli na Nanos in hodili ob reki Muri v Medžimurju na Hrvaškem. Organizatorje teh dogodkov preseneča visoka udeležba, kar potrjuje zanimanje članov po novih, še neznanih doživetjih. Športno-rekreativni del delovanja društva je omogočal članom uživanje v prstometu in kolesarjenju ter udeležbo na regijskih tekmovanjih v veleslalomu na smučišču Rudno, namiznem tenisu v Škofji Loki, bovlincu v Lescah, balinanju v Miljah in prstometu v Kropi, ki jih pripravljajo PZDU Gorenjske. Društvo je že v tem delu leta pripravilo troje delavnic, in sicer za kvačkanje, o osebni varnosti in varnosti premoženja ter delavnico za starejše e-kolesarje in kolesarje.

Zavzeto vodstvo društva ter poverjenice in poverjenik smo veseli velikega odziva članov na ponujene oblike delovanja. Vabimo vse, ki imate ideje in predloge za nove oblike soustvarjanja življenja društva, da se oglasite in da ste s svojim znanjem in izkušnjami pripravljeni sodelovati pri izvedbah. Veseli bomo odziva. Smo dobra družba in taki želimo biti tudi naprej.



Nastopajoči na prireditvi Upokojenci se predstavljamo s pesmijo, besedo in ročnimi deli FOTO: VALENTIN BOGATAJ

Uspešna izvedba šestindvajsete kolesarske dirke iz Poljan na Stari vrh

Športno društvo Poljane – kolesarska sekcija Indu Team je prejšnjo nedeljo uspešno organizirala 26. kolesarsko dirko iz Poljan na Stari vrh. Tudi letošnja izvedba je privabila številne ljubitelje kolesarstva iz vse Slovenije in tujine.

Klara Mrak

Na startu letošnje kolesarske dirke iz Poljan na Stari vrh se je zbralo 118 tekmovalk in tekmovalcev, od tega 100 kolesarjev in 18 kolesark, ki so se pomerili na 10 kilometrov dolgi progi z 570 višinskimi metri vzpona do cilja na Starem vrhu – Grebljici. Dirka je štela za Pokal Slovenije, Pokal Polanskih puklov (PPP) in občinsko prvenstvo Občine Gorenja vas - Poljane.

Razglasitev rezultatov in podelitev nagrad je bila pred gostilno Na Vidmu. Tako kot lani sta tudi letos absolutno zmago slavila Jaka Jošt (Team BTS Company), ki je progo prevozil v času 24:12, ter Špela Škrajnar (Genesha Team), ki je med ženskami slavila s časom 30:39. Drugo mesto med moškimi je osvojil Mitja Dovnik (Smart Mony Rikiteam), tretje pa Marko Plank (KK Pocinkovalnica). Pri ženskah je bila druga Polona Volk (KD Hrastnik), tretja pa Tanja Kompan (KD Hrastnik).

V Pokalu Polanskih puklov so praktične nagrade z lokalnimi dobrotami prejeli zmagovalci kategorij Matejka Prešeren, Špela Škrajnar, Polona Volk, Špela Pugelj, Marko Bokalič, Simon Alič, Marko Plank, Marko Emeršič in Jaka Jošt.

Naslove občinskih prvakov Občine Gorenja vas - Poljane so osvojili Grega Krek, Tilen Potisk, Janez Cankar, Simon Alič, Jasmina Potisk in Simona Dolinar. Med ekipami je največ točk zbrala ekipa ŠD Bam.Bi, drugo mesto je osvojila ekipa KD Brda Dobrovo, tretje pa domača ekipa ŠD Poljane.

»Poseben pomen ima tudi Memorial Draga Kisovca, ki ga letos podeljujemo že osemnajsto leto zapored. Memorialne plakete za prve tri v absolutni konkurenci so prejeli najboljši trije tekmovalci in tekmovalke, podelil pa jih je župan Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež,« nam je povedal vodja tekmovanja Andrej Dolenc. »Najstarejši udeleženec letošnje dirke je bil Franci Koželj, najstarejša tekmovalka pa Dragica Habjan, ki sta



Absolutno zmago je slavil Jaka Jošt (Team BTS Company), ki je progo prevozil v odličnem času 24:12.

FOTO: FRANE KRANJEC



Župan Milan Čadež je podelil pokale tudi absolutnim zmagovalcem v ženski in moški kategoriji. FOTO: FRANE KRANJEC

še enkrat dokazala, da leta niso ovira za šport in rekreacijo,« je poudaril.

»Iskrena hvala vsem prostovoljcem, članom ŠD Poljane, PGD Poljane, Občini Gorenja vas - Poljane, policiji, rediteljem, zdravstveni službi, sodnikom, napovedovalcem, fotografom, vsem obiskovalcem ter našim zvestim sponzorjem, še posebej glavnemu sponzorju dirke Polycor, d. o. o., Škofja Loka, ki skupaj omogočate, da ta športna zgodba uspešno živi že 26 let,« se zahvaljuje Dolenc.

Pokal polanskih puklov se bo nadaljeval 8. avgusta z vzponom na Pasjo Ravan, 22. avgusta sledi dirka na Javorč, 12. septembra vzpon na Lubnik, 20. septembra sledi še vzpon na Blegoš.



Na Košarkarskem festivalu v Gorenji vasi je košarko igralo 270 otrok. FOTO: JURE FERLAN

Jubilejni Košarkarski festival

Sredi junija je Košarkarski klub Gorenja vas pripravil že 10. Košarkarski festival. Gre za tradicionalni turnir, ki ga pripravljajo ob zaključku sezone in v goste povabijo klube, s katerimi že leta sodelujejo.

Jure Ferlan

Letos je sodelovalo sedem različnih klubov, poleg domačega še: KK Krvavec Cerklje, KK Brinox Medvode, KK Jesenice, KK Hidria, KK Eta Cerklje in KK Škofja Loka. Skupaj je nastopilo 22 ekip v šestih različnih kategorijah v starosti od šest do šestnajst let, skupno število tekmovalcev pa je bilo 270.

Kot je povedal Jaka Trček iz KK Gorenja vas, ki nad organizacijo turnirjev bedi že vseh deset let, turnir ni tekmovalne narave, temveč je namenjen sproščenemu druženju in zabavi ob zaključku sezone. Tekme so potekale na šestih različnih igriščih, od tega tri v športni dvorani Gorenja vas in tri na zunanjih igriščih. Letos je potekal turnir v kategorijah: U16, U14, U13, U12 in U10, predstavila so se tudi dekleta v kategoriji U10 in U12. Kot je še dodal Trček, skupaj s skupino

trenerjev, podporniki kluba in ekipo prek 30 prostovoljcev, v glavnem staršev otrok, ki trenirajo košarko v KK Gorenja vas, poskrbijo za nemoteno izpeljavo dogodka. Gre za največji športni dogodek za otroke v občini Gorenja vas - Poljane. Letošnje uradno odprtje sta pospremila dolgoletni ravnatelj Izidor Selak in župan Milan Čadež, ki sta pozdravila zbrano množico košarkarjev in košarkaric. Na festivalu je bilo poskrbljeno tudi za pester spremljevalni program, potekal je bogat srečelov, poskrbljeno je bilo za hrano in osvežilne napitke, vsi nastopajoči so prejeli sladole. Letošnja novost je bila predstavitev Policije, obiskovalcem turnirja so omogočili vstop v policijsko vozilo, lahko so preizkusili tudi opremo, ki jo uporablja posebna enota Policije. Kot zanimivost velja omeniti, da v 10 izvedbah, prva je bila 2015, vmes je festival v letih 2020 in 2021 odpadel zaradi epidemije, niti

enkrat niso imeli slabega vremena. Turnir vedno poteka drugo soboto v juniju in prav vsakič je bilo vreme brez padavin, zaradi česar so vedno izpeljali dogodek v celoti. Če so na prvem festivalu leta 2015 nastopile zgolj ekipe domačega kluba, pa so se jim že leta 2016 pridružile ekipe drugih klubov in od takrat naprej vsako leto gostijo vsaj pet klubov iz vse Slovenije. Leta 2017 in 2018 je festival potekal v Poljanah, saj se je v Gorenji vasi gradila nova športna dvorana. Leta 2019 so prvič pripravili turnir na novih igriščih in v novi športni dvorani, od leta 2022 dalje pa je vsako leto na zaključku sezone prisotnih več kot 200 mladih košarkarjev in košarkaric, kar ga uvršča med enega najprepoznavnejših v regiji. Ob zaključku jubilejnega festivala se organizatorji zahvaljujejo vsem sponzorjem, donatorjem in prostovoljcem, ki vsako leto omogočijo njegovo izvedbo.

 **POGREBNIK** d.o.o.
z vami v najtežjih trenutkih

poslovna enota:
Šutna 11, 4209 Žabnica

24-URNA DEŽURNA ŠTEVILKA:
041 624 685
ZA CELOTNO OBMOČJE OBČINE
GORENJA VAS - POLJANE

www.pogrebnik.si



cvetličarna
DALIJA

pri pokopališču v Žabnici

070 443 902

✉ cvetlicarna@pogrebnik.si
f Cvetličarna Dalija


IZKOPI IN
UREJANJE OKOLICE

031 223 091

· TLAKOVANJE
· UREJANJE VRTOV
· IZKOPI Z MINI BAGROM



Kolesarsko društva Belaunce je četrto leto zapored uspešno izpeljalo dvanajsturno dobrodelno kolesarjenje.

FOTO: ŽAN PETERNELJ

»Ride« imajo svoj čar

Že četrto leto zapored je kolesarsko društvo Belaunce uspešno izpeljalo dvanajsturno dobrodelno kolesarjenje, ki je potekalo predzadnjo soboto v maju.

Aleš Mrak

Tokratni termin je bil od preteklih nekoliko kasnejši in posledično in za povrhu še prvi dan, ko je že zadišalo po poletju. Visoke temperature kljub temu niso odvrnile udeležencev od udeležbe na prireditvi. Tudi tokrat smo zelo zadovoljni z obiskom, saj nas je podprlo kar 215 kolesarjev iz vseh koncev Slovenije. Kar nekaj pa je tudi takih kolesarjev, ki so naši zvesti udeleženci, in nanje smo prav tako ponosni. Ob pogovoru z njimi jih veliko poudari sproščeno vzdušje, dobro organizacijo in sploh format prireditve. Prav tako jim je všeč tudi prireditveni prostor in trasa kolesarjenja, ki pa je žal z gradbišči in makadamskimi odseki že od samega začetka tudi naš zaščitni znak. To pa žal odvrne od udeležbe tudi kakšnega kolesarja.

Vsi, ki so sodelovali, so lahko prispevali k zbiranju sredstev za dobrodelni sklad, ki je letos namenjen društvu Sožitje iz Škofje Loke, ki združuje osebe z motnjami v duševnem razvoju in njihove starše. Društvo nudi vrsto dejavnosti iz športnega in kulturnega področja in organizira prevoze in dnevno varstvo teh osebe in skrbi za socialno vključenost. Za društvo Sožitje smo tako zbrali 6000 evrov. Z zbranimi sredstvi bomo tako tudi mi pripomogli k bogatejšemu programu in prispevali za več možnosti za osebe z motnjami v duševnem razvoju. Drugi dobitnik pa je Fundacija Tadeja Pogačarja, ki smo ji namenili 1250 evrov. Ob tej priliki nam je odstopila dres Tadeja Pogačarja za namen dobrodelne dražbe. Fundacija pa zbira sredstva za pomoč otrokom in mladostnikom, soočenim s težkimi boleznimi. Matija Trček je

z akcijo zelo hitro pridobil prve dražitelje, ki so imeli možnost sodelovanja v dražbi vse do zaključka 12-urnega kolesarjenja. Kot vedno je bilo tudi tokrat dogajanje na dražbi napeto; največ je za dres ponudil Jernej Titan in s tem znatno obogatil dobrodelni sklad.

Visoke temperature in dokaj zahtevni pogoji so od udeležencev zahtevali sprotno hidracijo in vnos hrane, kar se je pokazalo tudi na okrepni postaji. Napitki, sadje in piškoti so marsikomu omogočili, da je premagal vse napore. Dresi udeležencev so postajali iz ure v uro bolj beli, kar je odraz ekstremnega potenja in izgubljanja soli. Ob koncu pa so se udeleženci okrepčali še z izdatno porcijo testenin. Letošnje leto je udeležencu z največ krogi uspelo opraviti s traso 14-krat, pri dekletih se je številka ustavila pri 10. Skupaj pa smo opravili 548 krogov za dober namen. Še več opravljenih krogov pa je onemogočalo tudi dejstvo, da je bilo kar veliko predrtih zračnic kot posledica gradbenih del na odseku proti Todražu. To ni vneslo nejevolje in slabega vzdušja, saj je že od samega začetka prireditev namenjena dobrodelnosti, in ne tekmovalnosti. Udeleženci so lahko ob koncu prireditve z nekaj sreče in srečko v roki prejeli tudi kakšno od bogatih nagrad, ki so jih prispevali naši sponzorji, ki se jim ob tej priliki tudi zahvaljujem. Zahvala gre tudi Občini Gorenja vas - Poljane, ki je vedno pripravljena podpreti naš dogodek, pa seveda vsem voznikom in ostalim udeležencem v prometu, ki so omenjeno soboto na trasi strpno vijugali med skupinami kolesarjev. Posebna zahvala pa gre tudi vsem prostovoljcem in članom KD Belaunce, ki so pomagali soustvariti imeniten dogodek.

Tu govorimo in pojemo slovensko

Tako je Marko Vodnik naslovil večer, ki ga je v prvi polovici junija skupaj z družino pripravil za svoje prijatelje, znanke, predvsem pa sovaščane na dvorišču svoje domačije v Gorenji Žetini.

Hermina Jelovčan

Povod za ta čudovit večer je bil izid prve zbirke pesmi Marka Vodnika z naslovom Zgodbe v rimah, ki je v tistih dneh zagledala luč sveta. Na odru pod kozolcem je Marko pripravil recital svojih pesmi, k čemur je povabil vso svojo širšo družino. S kratkimi komentarji pa je sam prijetno popestril večer. Nastope v dveh delih je dopolnil odličen ansambel Akordi, ki je ob koncu poskrbel tudi za ples.

Da Marko svet okoli sebe opazuje z očmi poeta, so njegovi sledilci na družbenih omrežjih že vedeli in res je bilo le vprašanje časa, kdaj se bodo vse te rime znašle skupaj v eni knjigi. Marko pravi, da piše že dolgo, a zadnjih nekaj let še bolj intenzivno. Pesmi nastajajo ob različnih priložnostih in njegovi domači vedo povedati, da včasih kak verz najdejo zapisan tudi na kakšni vreči od gnojil v hlevu. V knjigi

Zgodbe v rimah je Marko zbral več kot sto pesmi, ki so zbrane v sklope. Seveda kot velik domoljub in zaveden Slovenec in Žetincec v prvem sklopu opeva domačo vas, svoj dom in domovino Slovenijo, nadaljuje s pesmimi, ki opevajo naravo in odnos človeka do nje. Sledijo ljubezenske, nato pripovedne, večkrat napisane v domačem, žetinskem dialektu, ki se morda ravno zato še toliko bolj dotaknejo človeka, saj v njih nostalgичno opeva nekdanje čase in opravila, ki se opuščajo, hiše, ki se praznijo, žalostne usode na kmetijah. Sledijo priložnostne, nekaj otroških, vse do družbeno kritičnih, v katerih Marko na svoj hudomušen način ošvrkne aktualne dogodke in stanje v družbi. V knjigi nam Marko na nevsiljiv in njemu lasten način opisuje življenje preprostega človeka, od otroštva do smrti, dotakne se tudi bolezni, ki mu je prekrizala pot, a morda ravno



Marko Vodnik z zbirko pesmi

FOTO: HERMINA JELOVČAN

zaradi nje še toliko bolj čuti vse lepote življenja, ki jih tako spretno poveže v rime. Kljub temu, da marsikatera pesem zabode v srce, pa je zbirka zelo pozitivna in bralca večkrat tudi nasmeje. V knjigi so tudi štiri ilustracije slikarja in kiparja Petra Jovanoviča, Markovega sovaščana. Na vprašanje, zakaj je na knjigi pod naslovom številka 1, se je Marko le zasmejal. »Zato, ker imam pesmi še za eno knjigo.« Torej se v prihodnje lahko nadejamo še ene zbirke. Marku vse čestitke za njegov prvenec in veliko volje in ustvarjalne žilice v upanju, da bo zbirka s številko 2 kmalu predstavljena.



Dimenzije do
2200 x 2000 mm

Standardne barve brez doplačila:
RAL 9010 BELA, RAL 7016 ANTRACIT
RAL 8016 RJAVA, RAL 9006 SREBRNA

Velja za panele (tip plošč) D-line,
M-line, S-line samo v kombinaciji s
površino lesa (WOODGRAIN)

AKCIJSKA CENA

SEKCIJSKA GARAŽNA VRATA

980,00€^ZDDV

Cena vključuje vrata, motorni pogon z dvema daljinskima oddajnikoma, montažo in 9,5% DDV.

@ blt@blt.si  <https://www.blt.si>  BLT d.o.o. Idrija, Ulica Sv. Barbare 6, Idrija

 **051 347 666**

Živeti je lepo

Tema letošnjega oratorija je mladinski roman Heidi, knjižna uspešnica švicarske pisateljice Johanne Spyri, in poteka pod geslom Živeti je lepo. Od 29. junija do 3. julija so otroci iz župnij Trata - Gorenja vas in Poljane, skupaj jih je bilo več kot tristo, skozi zgodbo spoznali Heidijino navdušenje nad lepoto narave in življenja.

Lidija Razložnik Čeferin

Oratorij se uradno začne že z nedeljsko mašo, nato pa vsak dan z dvigom zastave ter petjem oratorijske himne. Nato sledi molitev, kateheze in delavnice. Skozi dramsko igro so otroci vsak dan spoznali življenje osrednje osebe oratorija – Heidi, deklice, ki s svojo dobroto, vedrino in ljubeznijo do narave spremeni življenje ljudi okrog sebe. Po srečnem otroštvu pri dedku na planini jo teta odpelje v Frankfurt, kjer postane spremljevalka invalidne deklice Klare. Čeprav močno pogreša gore in dom, s svojim optimizmom in iskrenim prijateljstvom prinese veselje tudi v Klarino življenje. Zgodba poudarja pomen družine, prijateljstva, vere in povezanosti z naravo. Eno izmed osrednjih Heidijinih sporočil je: Živeti je lepo – ne potrebujemo veliko za srečo, če se znamo kot Heidi čuditi malim stvarim okrog sebe in biti zanje hvaležni. Veliko zanimanja so tudi letos pritegnile različne zanimive delavnice. V Gorenji vasi je 96 otrok od 1. do 8. razreda izbiralo med desetimi delavnicami: »Pri nas se otroci

prvi dan razdelijo v delavnice, katerih del so ves teden. Najbolj je bila obiskana športna delavnica, kjer se je skupina otrok podila po igrišču ter enkrat tudi obračala travo, ki je bila pravkar pokošena,« je smeje pojasnil Dominik Ušeničnik, vodja oratorija v Gorenji vasi. V Poljanah so animatorji pripravili nekaj novih delavnic. Kot je pojasnila tamkajšnja vodja Iza Benedičič, je bilo za vsako od treh starostnih skupin na voljo med šest in osem različnih delavnic. »Nekaj je bilo klasičnih, ki so vsako leto zelo priljubljene, kot npr. skavtska, športna, kuharska, ustvarjalna ... Letos so se lahko vključili še v delavnico restavriranja mopeda, delavnico za 'možakarje', kjer so fantje ustvarjali iz lesa, glasbeno, filmsko, detektivsko delavnico, skozi katero so ves teden reševali brodomca ...« Animatorji v Poljanah so dnevno poskrbeli za animacijo na odru pred Velikimi igrami: »Skupina animatorjev je vsak dan pripravila skeč po svoji izbiri, ki je bil zabaven tako za otroke kot nas, animatorje.« Otroke sta obiskala mlad frančiškan, ki je predstavil svoje poslanstvo in z otroki preživel dan, ter brat Jurij Štravs

na pikniku na Volči, kjer je daroval mašo. Kot presenečenje za otroke pa je bil obisk čarovnika zadnji dan oratorija. V Poljanah je za 230 otrok, od tega deset predšolskih, skrbelo 72 animatorjev. Najbolj številna generacija, bilo jih je 37, so bili otroci, ki so zaključili 4. razred. V Gorenji vasi pa so bili najbolj številni otroci, ki bodo septembra postali šolarji in drugošolci. Na oratoriju ne smejo manjkati Velike igre, pri katerih otroci, razdeljeni v skupine različnih starosti, med seboj tekmujejo v različnih aktivnostih in zbirajo žetone. Zadnji dan oratorija sledi razglasitev rezultatov. Glede na visoke temperature so otroci težko čakali na ohladitev v obliki vodnih iger. V Poljanah so animatorjem na pomoč priskočili še gasilci. »Poleg Velikih iger je veliko navdušenja požela dramska igra, ki so jo igralci res dobro odigrali,« je animatorje pohvalil Dominik Ušeničnik, ki je letos oratorij vodil ob pomoči Timoteja Ušeničnika. »Vsak oratorij je poseben, drugačen, poln novih izzivov, a je s super ekipo možno preplezati vsako prepreko. Hvala sovoditelju Timoteju, ostalim animatorjem, župniku Marjanu,



V Poljanah se je oratorija udeležilo 230 otrok. FOTO: ARHIV ŽUPNIJE POLJANE



Za izvedbo oratorija v župniji Trata - Gorenja vas je poskrbela številna ekipa animatorjev. FOTO: JURE FERLAN

vsem gospodinjam za okusne obroke ter sponzorjem. »Letos je oratorij v Gorenji vasi sooblikovalo 37 animatorjev, od tega osem novih. »Skupina raste vsako leto in res je lepo gledati, kako se mladi med seboj povezujejo, kujejo nova prijateljstva in ustvarjajo lepe spomine.« Z izvedbo oratorija je zelo zadovoljna tudi Iza Bene-

dičič, ki je oratorij vodila ob pomoči Jakoba Piska. »Največ šteje, da nam je v vsaki nepričakovani situaciji po najboljših močeh uspelo izpeljati program. Vesela sem, ko so mi otroci povedali, da bi si želeli, da bi oratorij trajal vsaj dva tedna, kar pomeni, da so bili tudi oni zadovoljni. V naši animatorski ekipi je bilo letos

Med 17. in 21. avgustom bo v Novi Oselici potekal oratorij Nova in Stara Oselica. Več informacij in prijavnice bodo na voljo na Facebook strani Oratorij Nova Oselica in v obeh cerkvah.

precej novih animatorjev, nekaj več kot 20, in tudi v pripravljalni skupini oratorija se je zamenjalo kar nekaj članov, pa smo kljub temu dobro sodelovali in izpeljali oratorij, poln lepih spominov.« V Poljanah so hvaležni vsem dobrotnikom, ki so darovali denarna sredstva, material, čas, predvsem pa domačo hrano. »Naše kuharice si vsako leto vzamejo veliko časa, da nahranijo tako veliko množico in tako lahko pripravljajo obroke iz kakovostnih živil, za kar smo jim neizmerno hvaležni.« Otroci so ponovno preživeli lep in nepozaben teden v družbi svojih sovrstnikov in animatorjev, ki so svoje delo opravili odlično. Bili so si enotni, da bi bilo treba tako oratorijski dan kot teden podaljšati, ter pohvalili prijaznost in zavzetost animatorjev.

Z vnukinjama po Šrilanki

Konec maja je v učilnici za geografijo Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas v okviru Tedna vseživljenjskega učenja potekalo potopisno predavanje o Šrilanki.

Jure Ferlan

Svojo pot na ta daljni otok in državo v Indijskem oceanu, ki ni običajna turistična destinacija, sta slikovito predstavila Ivan in Barbara Radič iz Gorenje vasi. S sabo sta na dvotedensko raziskovanje otoka lani ob koncu oktobra in v začetku novembra vzela še vnukinji Mašo in Niko. Potovali so v lastni režiji, kot sta uvodoma povedala predavatelja, saj je tako veliko bolj sproščeno kakor potovanje z agencijo, na ta način se je možno ustaviti in si v miru ogledati, karkoli in kadarkoli hočeš.

Po otoku so potovali z najetim kombijem s šoferjem. Turo so začeli v največjem mestu Kolombo, pot pa jih je v naslednjih dneh vodila proti starim prestolnicam in svetim mestom. Obiskali so tudi dva nacionalna naravna parka: Wilpattu, ki je največji park v državi, za obiskovalce ga je odprta le tretjina, v njem živi največja populacija leopardov, ter narodni park Kaudulla, kjer je največja populacija indijskih slonov, videli so jih več kot sto. Za vnukinji je bilo nepozabno doživetje udeležba pri hranjenju slonov, sodelovali sta lahko tudi pri njihovem kopanju ter se povzpeli na enega, medtem pa je z rilcem črpal vodo in ju škropil. Kot sta še povedala Ivan in Barbara, je Šrilanka za potovanje preprosta in varna država, saj so na potovanju imeli v glavnem dobre izkušnje. Niti enkrat niso zbo-



Ivan in Barbara Radič sta izčrpno predstavila svoje potovanje po Šrilanki. FOTO: JURE FERLAN

leli zaradi hrane, ta je okusna, veliko je zelenjave in svežega sadja. Niso bivali le v hotelih, ampak tudi pri domačinih, kjer so med drugim sodelovali pri pripravi tradicionalnih jedi. Ves otok je zelen, dovolj je vode in hrane, niso opazili lačnih ljudi, pa tudi prosjačenja na ulicah ne. Med številnimi kulturnimi in naravnimi znamenitostmi so obiskali tudi plantažo naravnega kavčuka in plantaže čajevca v osrčju dežele. Za Šrilanko je značilen odličen cejlonski cimet, ki ga pridelujejo iz skorje rastline cimetovec, tudi Radičevi so se založili z njim in ga prinesli domov. Njihovo potovanje je imelo tudi dobrodelno noto, ko je čez nekaj časa, že po vrnitvi v Slovenijo, Šrilanko prizadelo močno neurje, je enemu izmed njihovih gostiteljev poškodovalo apartmaje. Prosil jih je za pomoč pri obnovi in Ivan jim jo je poslal, za kar mu je bil neizmerno hvaležen.

Rad je delal z mladimi

Franci Podobnik je gasilski častnik II. stopnje ter član PGD Poljane že več kot petdeset let. Je gasilec, ki bi si ga želelo vsako gasilsko društvo: vesten, odgovoren, skrben, zanesljiv in vedno pripravljen pomagati. GZ Škofja Loka mu je za izjemne zasluge in uspehe v času njegovega aktivnega delovanja podelila priznanje za posebne zasluge.

Lidija Razložnik Čeferin

Kakšni so vaši gasilski začetki?

Že kot otrok sem prihajal v gasilski dom, saj je bil gasilec tudi moj oče. Posebno rad sem prišel, ko so se pripravljali na veselice. Vedno je bilo treba kaj pomagati. Uradno sem bil med gasilce sprejet pri 18 letih, pri 16 pa sem že tekmoval v članski desetini.

Leta 1980 ste poslali član mladinske komisije GZ Škofja Loka in ji v letih od 1988 do 1993 tudi predsedovali.

Prve izkušnje z mladimi sem si pridobil že v domačem društvu, kjer sem bil dolga leta mladinski mentor. Z veseljem sem delal z otroki in tudi oni so radi in z veseljem prihajali na vaje. Vse popoldneve sem »previsel« v gasilskem domu! Spomnim se, da sem že kot poveljnik včasih nadomeščal mentorja, če je bil odsoten. Včasih je bila gasilska mladina (pionirji, mladinci, pripravniki) številnejša kot danes. Samo iz Poljan je bilo od 10 do 12 enot mladine na tekmovanjih.

Kaj vas poleg številnih uspehov, ki jih je nanizala gasilska mladina pod vašim mentorstvom, še spominja na to obdobje?

Na to obdobje me vežejo lepi spomini, saj sem rad delal z mladimi. Gasilska mladina je v času mojega mentorstva res dosegala odlične uvrstitve. Spomnim se, kako sta mi dva brata tik pred tekmovanjem odpovedala sodelovanje. Zadolžena sta bila za priklop sesalnega voda. Nisem vedel, kaj storiti ... Pod večer sem se s kolesom iz Hotovlje zapeljal v vas in ob cesti naletel na dva fanta iste starosti kot fanta, ki sta odpovedala. Nimam kaj izgubiti, sem si mislil in ju vprašal, ali bi hodila na gasilske vaje. Pokazala sta interes, razložil sem jima še, kako in kdaj potekajo vaje, in naslednji dan sta se nam že pridružila. Nekajkrat smo šli skozi vajo, fanta sta hitro »zapopadla«, jaz pa sem se že sprijaznil, da bo tokratna uvrstitev znala biti nekoliko slabša. Nato pa smo zmagali v Škofji Loki. Neverjetno, kako sta me rešila! Fanta sta nato še dolgo obiskovala vaje. Zdaj si prizadevam, da bi enega izmed njiju zvalil med veterane. (smeh)

GZ Škofja Loka je v tem obdobju začela organizirati letovanja in taborjenja mladih. Ste se jih udeležili tudi vi?

Da. GZ Škofja Loka je organizirala 10-dnevna letovanja v Fažani, kjer je letovalo tudi do 120 otrok naenkrat. Na začetku ni bilo toliko zanimanja, kaj kmalu pa je bilo treba narediti izbor otrok, saj vsi niso mogli na letovanje. Če bi, bi bilo samo poljanskih otrok za en tabor. (smeh) To je bilo težko opravilo zame, saj sem se, čeprav sem si prizadeval biti pošten do vseh, komu zameril in so nekateri moje odločitve preverjali tudi pri poveljniku in predsedniku društva. Prvo leto sem bil mentor voda, naslednjih devet let pa taborovodja.

Kako so potekali gasilski tabori?

Na taboru je bila t. i. gasilska šola: mladi so opravljali različne izpite, kot so izpit za gasilca pionirja, mladince, za bronasto,



Franci Podobnik FOTO: VITO DEBELAK

srebrno in zlato značko za preprečevanje požara, prvo pomoč ... To je potekalo v dopoldanskem času. Popoldne smo imeli tudi športne igre. Ni šlo brez postroja, ocenjevanja šotorov, pominjanja posode in straženja taborne zastave. Režim je bil podoben kot pri tabornikih, le izobraževanja so bila gasilska. Poleg našega tabora je bilo vojaško letovišče 13. maj, v katerem so bili nastanjeni vojaški oficirji. Ko smo igrali nogomet na dvorišču za taborom, so nas opozorili, da ne smemo biti preglasni, da ne bomo motili počitka oficirjev. Ko pa smo se enkrat pomerili v nogometu odrasli in otroci, so bili prav oficirji najbolj glasni navijači otrok. (smeh)

Bili ste tudi pobudnik gasilskega pohoda na Blegoš in orientacijskega pohoda.

Obe aktivnosti se izvajata še danes, in sicer na ravni GZ Škofja Loka. Prva trasa orientacijskega pohoda, ki sem ga organiziral, je potekala v neposredni okolici gasilskega doma z aktivnostmi, kot so spoznavanje gasilskega orodja, orientacija v gozdu, spoznavanje travniških rož in dreves ... Kasneje se je nabor aktivnosti na v okviru orientacijskega pohoda še razširil.

Med gasilci ste poznani kot sodnik, ki je sodil pošteno in odgovorno.

Leta 1978 sem postal sodnik gasilskih in gasilsko-športnih disciplin. Sodil sem na številnih tekmovanjih na območju GZ Škofja Loka in Slovenije ter tudi izven nje. Glede na to, da sem pred tem delal kot mentor, sem imel že kar veliko izkušenj. Kot sodnik moraš biti zbran, pozoren na vse, znati utemeljiti vse kazenske točke, na pamet poznati vsako vajo ... Sodil sem tako suhe kot mokre vaje. Sodnik sem bil do leta 2024. Poleg sojenja sem ekipe pripravljaj tudi na tekmovanja GZ in druga tekmovanja.

Kdaj je bilo najtežje soditi tekmovanja?

Najtežje je bilo soditi tekmovanja, na katerih so tekmovali otroci in so celo vajo izvedli narobe. Se je zgodilo tudi, da ekipe niso bile pripravljene ali pa so vajo izvajale še po starih navodilih, saj novih niso prejeli oziroma jih niso preverili in so nato meni očitali, da ne vem, kaj delam. (smeh) Sodnik mora povedati, kaj

je ekipa naredila narobe, ne more pa biti inštruktor in sodnik obenem. Prav tako ni lahko soditi domačim ekipam, saj bi ti kaj hitro očitali, da si kaj namerno spregledal. Sem pa na enem izmed tekmovalj napako oziroma kazensko točko pisal tudi svojemu sinu. Zagotovo sem kdaj naredil kakšno napako, a ta ni bila storjena namerno.

Ste v času poveljevanja društvu v letih med 1982 in 1998 vodili katero izmed zahtevnejših intervencij?

Sodeloval sem pri številnih intervencijah in jih veliko tudi vodil. Imeli smo nekaj zahtevnejših, in sicer velik požar Pri Pouliču v Podobenu. Tam je gorel hlev, varovali pa smo sosedov hlev, da ne bi zagorel še ta. Tam smo bili omejeni z vodo. Hlev je pogorel tudi pri Planinčarju v Bukovem Vrhju. Takrat še nismo imeli tovornjaka, bila je samo kapnica. Povrhu vsega pa z naše strani še ni bil urejen dostop in smo do požara dostopali iz Loga. Spomnim se tudi požara Pri Kosmu, ko se nihče ni spomnil na nosečo gospo, ki je živela v tej hiši. Od ognja se je močno kadilo, ona pa je v zgornjih prostorih hiše pripravljala oblačila za otroka. Komaj smo jo pregovorili, da sva jo z gasilskim kolegom

Lojzetom Kosom prinesla iz hiše. Vsakih nekaj let so nas prizadele tudi poplave, a tako obsežnih in hudih, kot so bile leta 2023, ko je bil poplavljen tudi dom, ni bilo. Veliko je bilo tudi zahtevnega čiščenja po poplavih.

Dolga leta ste poleg drugih opravljali tudi funkcijo poveljnika sektorja Poljane (danes GPO Gorenja vas - Poljane s sedmi PGD-ji), bili pomočnik poveljnika gasilskega poveljstva občine, praporščak. Hkrati ste opravljali najmanj dve funkciji. Kako je to sprejela vaša družina?

Glede na to, da je bila gasilka tudi žena, je bilo veliko lažje. Je razumela to mojo »drugo službo«. Velikokrat mi je pomagala pri opravihi hišnika, prala in skrbela za gasilska oblačila ter me tako in drugače podpirala. Tudi otroci so bili od malega vpeti v gasilsko življenje, saj so odrasčali v gasilskem domu. Danes je v gasilskih vrstah najbolj aktiven sin Erazem, ki je poveljnik PGD Železniki.

Navkljub zdravstvenim težavam ste danes še vedno zelo aktivni kot član poveljstva, orodjar, hišnik, predsednik komisije za veterane.

Še vedno me, čeprav sem veteran, žene veselje do dela v gasilstvu. Leta 2024

sem tako v okviru društva organiziral prvo vajo za veterane na območju našega gasilskega poveljstva.

Kaj vam pomeni biti gasilec?

Ponosen sem, da sem gasilec, saj sem nekaj prispeval k družbi. Gasilci smo tovariši, prijatelji – skupaj smo doživeli in preživeli lepe in manj lepe trenutke. Iskreno sem bil vesel vsakega uspeha, pa naj je bila to nabava novega gasilskega vozila, opreme, zaščitne obleke ... Prav tako vsake dobre uvrstitve na tekmovanju. Veliko zadoščenje zame je, da so mladi radi prihajali in še prihajajo na vaje ter v gasilski dom.

Za nesebično in požrtvovalno delo ste prejeli številna priznanja in odlikovanja. Omenimo jih le nekaj: leta 1994 gasilsko plamenico I. stopnje, leta 2004 gasilsko odlikovanje III. stopnje ter značke za delo v operativi – za 40 let, za dolgoletno delo – 50 let in za veterana ter zadnje priznanje za posebne zasluge. Kaj vam pomenijo ta priznanja?

Priznanja za posebne zasluge nisem pričakoval. Sem hvaležen za vsa in vesel, da so bila moja prizadevanja opažena in niso bila zaman.

Poletje pod Starim vrhom

Tretji pohod Turističnega društva Stari vrh, standardni pohod po poti Javorje–Žetina–Javorje, so pohodniki opravili na vroč praznični četrtek, na praznik dneva državnosti.

Hermína Jelovčan

To je tudi prvi od treh poletnih pohodov, ki ga običajno spremlja precejšnja vročina. Pohodniki pa že iz prejšnjih let vedo, da večina poti poteka po stezah skozi gozdove in jih vročina niti ne moti.

Dvajset pohodnikov je tokrat začelo pot v Javorjeh pri Gostilni Blegoš. Pot Javorje–Žetina–Javorje je označena in zeleno-rumene markacije so na novo in primerno na gosto narisane. Pohodniki so se najprej odpravili do farne cerkve svetega Tilna, ki jim jo je župnik Ciril Istenič tudi razkazal. Spustili so se do rojstne hiše slikarja Antona Ažbeta, kjer je Katarina Ažbe Peternej pohodnike povabila v hladno spominsko sobo in jim predstavila življenje umetnika. Sledil je vzpon na Goro, do cerkve Marijinega vnebovzetja, ki so si jo pohodniki ogledali. Po počitku so nadaljevali pot najprej v Dolenjo Žetino in nato v Gorenjo Žetino do Kmetije odprtih vrat Andrejon. Tu so pohodniki imeli daljši počitek ob domači malici in odličnem domačem sladoledu. Marko Vodnik, ki je pred kratkim izdal svojo prvo zbirko pesmi, pa jim jih je nekaj tudi prebral. Po daljšem počitku je pohodnike čakala le še vrnitev v Javorje. Mimo tokrat precej



Pohoda po poti Javorje–Žetina–Javorje se je udeležilo dvajset pohodnikov. FOTO: HERMINA JELOVČAN

vodnatega slapu Rancka in naprej skozi Brinje so pohodniki odšli v Javorje, kjer jih je v Gostilni Blegoš čakalo kosilo. Člani TD Stari vrh pa že vabijo na naslednja dva pohoda. Prvi pohod bo že 18. julija, in sicer četrti v sklopu pohodov Od cvetja do jeseni z naslovom Poletni pohod – 3. etapa okoli fare. Pohodniki se bodo zbrali ob 8. uri prav tako v Javorjeh pri Gostilni Blegoš. Prav kmalu pa bo sledil še peti, ki bo 2. avgusta, na dan, ki je v Turističnem društvu še posebno prazničen, saj bo pohod uvod v praznični dan, ko na Grebljici poteka etnološka prireditev z zabavnim zaključkom Dan oglarjev. Pohod pa se bo začel ob 8. uri z zborom na Grebljici.

Tretji najboljši ansambel festivala

Med 3. in 5. julijem se je zvrstil že 54. Festival narodnozabavne glasbe Števerjan 2026, na katerem je nastopilo osem ansamblov, med njimi tudi ansambel Jazbeci, ki je prejel nagrado za tretji najboljši ansambel in nagrado za najboljše besedilo, ki ga je spisala Mateja Tušek.

Lidija Razložnik Čeferin

»Iskreno, tretje mesto nas je popolnoma presenetilo. Nismo pričakovali takšnega razpleta, zato nam ta nagrada pomeni še toliko več. Je velika potrditev, da smo na pravi poti, hkrati je dodatna motivacija za nadaljnje ustvarjanje,« je po festivalu navdušeno razložil Blaž Križnar. Za ansambel Jazbeci, ki ga sestavljajo Nejc Peternelj, Tadej Dolenc, Aleš Demšar in Blaž Križnar, je to prvo sodelovanje na festivalu narodnozabavne glasbe. Pred časom so se udeležili tekmovanja za Naj polko Gorenca, kjer so osvojili drugo mesto za svojo prvo skladbo Če bi bil čarovnik ter si pridobili nekaj izkušenj z nastopanjem na tekmovalnem odru.

»Na eni izmed vaj se je rodila ideja o lastni skladbi. Harmonikar Tadej je predlagal, da bi vprašali Jožeta Vidergarja, ki ga uči igranja na harmoniko, za pomoč. Kaj hitro nam je poslal skladbo, ki nam je bila vsem zelo všeč in smo jo hitro vzeli za svojo.« Besedilo skladbe Njen predpasnik je napisala Mateja Tušek, mama sedmih otrok, doma na Volči, ki je na festivalu prejela



Ansambel Jazbeci: (od leve proti desni) Blaž Križnar, Nejc Peternelj, Aleš Demšar in Tadej Dolenc. FOTO: ARHIV ANSAMBLA

nagrado za najboljše besedilo. Rdeča nit skladbe je predpasnik, po domače firtah, ki ni le kos blaga – v njem so shranjeni vonj po domači kuhinji, nežni objemi, skrbne roke in otroštvo, ki ga nosimo s seboj vse življenje. To je zgodba o ljubezni, ki nikoli ne zbledi, o ljudeh, ki ostanejo z nami tudi takrat, ko jih lahko objamemo le še v svojih spominih. Dan po zaključku festivala je bil premierno predvajan videospot za skladbo, v katerem nastopa Mateja Tušek z družino. »Veseli smo, da se je odzvala našemu povabilu in skupaj z družino nastopila v videospotu, ki smo ga snemali na domačiji Pri Jejarju na Mlaki, ki je v filmu Cvetje v jeseni odigrala vlogo Presečnikove domačije. Ob tej priložnosti bi se radi zahvalili tudi ekipi Videa produkcije, s katero smo skupaj pripravili zelo lep scenarij in je poskrbela za vse prilagoditve med samim snemanjem.« Mladi glasbeniki si želijo v svet poslati še veliko novih skladb, tako polk kot valčkov, ter čim več nastopati, kar jim bo uspelo že to poletje, saj so polno zasedeni z nastopi na zasebnih dogodkih.

Ob jubileju obisk prijateljev lovcev

Lovca Lada Dolenca iz Lovske družine Poljane nad Škofjo loko so ob njegovem osemdesetletnem življenjskem jubileju obiskali lovski prijatelji.

France Ekar

Lado Dolenc je vstopil v lovske vrste kot pripravnik že leta 1970 in postal z opravljenim lovskim izpitom redni član naravno slikovite in s prosto živeče divjadi bogate Lovske družine Poljane v letu 1972.

V tem aktivnem lovskem obdobju so mu bile zaupane odgovorne funkcije gospodarja in starešine-predsednika lovske družine. Aktiven je bil tudi na lovsko-strokovnem področju, kajti opravil je izpite in usposabljanja za lovskega čuvaja, lovska mentorstva za usposabljanja mladih lovcev. Bil je tudi velik ljubitelj in strokovnjak lovske kinologije; ob tem je tudi aktivno in strokovno skrbel za usposabljanja za iskanje poškodovane divjadi po krvni sledi in enako skrbno pomaga za usposabljanja vodičev za vodenja lovskih psov. Ob tem jubileju se ne sme pozabiti na Ladova predavanja o lovstvu in naravovarstvu šolski mladini. Bil je tudi izvrsten pisec lovskih kronologij, kajti tudi z njegovo pomočjo in aktivnim delom so nastale kronike lovske družine, lovsko-kinološki zbornik, sodeloval in enako skrbno je pomagal



Na njegovem domu so jubilanta obiskali lovski prijatelji. Z leve: Joško Muri, Branko Galjot, Vili Tomat, jubilant Lado Dolenc, Peter Belehar in France Ekar. FOTO: ARHIV FRANCETA EKARJA

pri nastajanju kronike Gorenjskega lovstva v okviru Gorenjske lovske zveze. Za vsa ta prostovoljna dela, ki jih je opravljal srčno, zanesljivo in strokovno je bil odlikovan z najvišjimi priznanji Lovske zveze Slovenije, Zveze lovskih družin Gorenjske, gorenjskega kinološkega društva, lovske družine ...

Julij, avgust 2026

18. julij

Pohod v Dolomite

Zahtevna planinska pot. Več informacij in prijave: Rafael Krvina, 031 327 68. Organizira PD Gorenja vas.

18. julij ob 8. uri

Poletni pohod na Blegoš

Kraj zbora: Gostilna Blegoš v Javorjah z vzponom na Koprivnik. Pohod traja 5 ur. Prijave na: herminajelovcan@gmail.com ali na 040 190 701 (Janez Šturm). Več o pohodu na njihovi Facebook strani TD Stari vrh. Organizira: Turistično društvo Stari vrh.

18. julij ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši

Lokacija: Šubičeva hiša, Poljane nad Škofjo Loko. Spoznavanje zgodovine slikarjev Šubic in njihove delavnice. Več informacij: 031 720 573.

18. julij ob 18. uri

Gasilska veselica PGD Gorenja vas

Lokacija: Gorenja vas za gasilskim domom. Tradicionalna gasilska prireditev s Čuki in zabavo za najmlajše. Organizira: Gasilsko društvo Gorenja vas.

24. julij od 20. ure dalje

Gasilska veselica PGD Poljane z ansamblom Potepini

Lokacija: Poljane nad Škofjo Loko. Glasbeni večer in druženje. Organizira: PGD Poljane

25. in 26. julij

Praznik žetve

Kraj: Na Žirovskem vrhu. Etnološka prireditev, z domačimi igrami, sejem in veselica. Organizira: TD Žirovski vrh.

26. julij

Pohod na Mojstrovko

Zelo zahtevna planinska pot. Več informacij in prijave: Darja Krek, 031 247 915. Organizira PD Gorenja vas.

26. julij ob 17. uri

Prevzem gasilskega vozila in gasilska veselica z ansamblom Prebrisan muzikanti

Lokacija: Poljane nad Škofjo Loko. Slavnostni dogodek in zabava. Organizira: PGD Poljane.

31. julij ob 20. uri

Srečanje gorenjskih fotografov 2026

Kraj: Šubičeva hiša. Več informacij jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

1. avgust ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po utrdbi na Golem vrhu

Lokacija: Goli vrh. Voden ogled Rupnikove linije, spoznavanje zgodovine utrdbe. Prijava ni potrebna. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

2. avgust ob 8. uri

Pohod Med gorami

Kraj: Grebljica. Pohod bo potekal od Starega vrha proti Koprivniku do razgledne točke na vrhu z vrnitvijo na izhodišče. Več informacij lahko dobite na FB strani Turističnega društva Stari vrh ali pri Janezu Šturm na 040 190 701.

2. avgust ob 13. uri

55. dan oglarjev

Kraj: Grebljica, smučišče Stari vrh. TD Stari vrh pripravlja kulturni program, tekmovanje v pajsanju hloda, slavnostni

prizig oglarske kope ter veselico. Organizator: Turistično društvo Stari vrh. Kontakt: Tomaž Ažbe, 031 554 898.

8. avgust ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

9. avgust

Pohod na Črno prst

Lahka planinska pot. Več informacij in prijave: Matej Zajc, 041 871 627. Organizira PD Gorenja vas.

14. avgust ob 20.30

Koncert družine Triler

Kraj: Dvorec Visoko. Vstopnice v prodaji kmalu v Dvorcu Visoko in TIC Gorenja vas. Organizira: družina Triler skupaj z Zavodom Poljanska dolina.

15. avgust ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši

Lokacija: Šubičeva hiša, Poljane nad Škofjo Loko. Spoznanje zgodovine Šubic in njihove delavnice. Več informacij: 031 720 573.

20. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Filmski večer pod zvezdami – Kekčeve ukane

Lokacija: Dvorec Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

21. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Filmski večer pod zvezdami – To so gadi

Lokacija: Dvorec Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

22. avgust ob 14. uri

Srečanje citrarjev in harmonikarjev

Kraj: Planinska koča na Ermanovcu. Organizira: PD Sovodenj.

23. avgust

Pohod na Tursko goro

Zelo zahtevna planinska pot. Več informacij in prijave: Neža Erznovnik, 041 465 583. Organizira PD Gorenja vas.

23. avgust ob 14. uri

Tavčarjevi dnevi: Sejem unikatnih izdelkov Preja

Lokacija: Dvorec Visoko. Pestra ponudba izdelkov in otroške animacije, glasbo v živo. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

27. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Filmski večer pod zvezdami – Babica gre na jug

Lokacija: Dvorec Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

28. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Tavčarjeva kulinarčna večerja

Lokacija: Dvorec Visoko. Ob Tavčarjevem rojstnem dnevu vas vabimo na pravo kulinarčno doživetje! Predhodne rezervacije obvezne na dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

28. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Filmski večer pod zvezdami – Cvetje v jeseni

Lokacija: Dvorec Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

30. avgust ob 20. uri

Tavčarjevi dnevi: Ribiški piknik

Lokacija: Dvorec Visoko. Organizira: Ribiška družina Visoko.

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

Dvanajst pohodnikov vključenih od začetka

Prvo nedeljo v juniju se je ob zavetišču gorske straže na Jelencih zbralo več kot sto pohodnikov, ki so sodelovali v 15. izvedbi akcije Prijatelji Jelenc. Vse vpise so tokrat zbrali Simon Ozebek, Pavle Razložnik ter Polona in Stane Guzelj.

Lidija Razložnik Čeferin

Od 1. novembra do 2. maja se je v vpisno knjigo vpisalo 3584 pohodnikov, več kot 20 vpisov je zbralo 99 prijateljev Jelenc, dva manj kot v pretekli sezoni. »Akcija Prijatelji Jelenc je v teh letih postala mnogo več kot le vpis v knjigo. Postala je tradicija, ki povezuje ljudi, spodbuja gibanje in tke prijateljstva. Posebno sem ponosna, da imamo med nami pohodnike, ki so v letošnji sezoni zbrali vse možne vpise in s tem dokazali svojo izjemno predanost akciji. Takšni dosežki niso samoumevni. Zahtevajo voljo, čas, vztrajnost in veselje vračati se na Jelence, vsak konec tedna znova. Še posebno želim izreči priznanje tistim, ki se akcije udeležujete že deset let. Vaša predanost je dokaz, da so najlepše poti tiste, po katerih hodimo skupaj. S svojim zgledom nedvomno navdihujete nove generacije prijateljev Jelenc,« je poudarila Darja Krek, predsednica PD Gorenja vas.

Osem planincev se akcije udeležuje že 10 let, 12 pa je takšnih, ki so del akcije že vse od začetka, torej 15 let. Sodelujoči, ki so v sezoni 2025/2026 zbrali 20 ali več vpisov, so prejeli športno



Pohodniki z največ vpisi v sezoni 2025/2026: (od leve) Simon Ozebek, Polona in Stane Guzelj ter Pavle Razložnik s predsednico društva Darja Krek

FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

majico z logotipom akcije. Tisti s 35 vpisi, teh je bilo letos 34, so prejeli jopico oziroma brezrokavnik. Pohodniki z vsemi zbranimi vpisi pa že tradicionalno prejmejo praktično darilo.

PD Gorenja vas obvešča, da je zavetišče na Jelencih odprto tudi v poletnem času, in sicer vsako soboto od 16. ure dalje do nedelje do 16. ure. Tisti z največ vpisi bodo nagrajeni. Vabljeni na Jelence, »v bajto z dušo«!

Sočasno je potekala tudi akcija za najmlajše planince, vzpon na Jelence po Jelenčkovi poti. Kar nekaj otrok je zbralo osem žigov in za nagrado prejelo naglavni trak z logotipom Jelenčkove poti. Najvztrajnejši so akcijo nadaljevali do 20. vpisa in še čez ter bili na zaključku akcije še dodatno nagrajeni. »Iskrena zahvala vsem članom društva in drugim prostovoljcem, ki s svojim delom omogočate, da akcija uspešno živi že 15 let. Hvala tudi vsem udeležencem, ki se iz leta v leto vračate in s svojo prisotnostjo potrjujete, da je naše delo vredno truda,« je še povedala Darja Krek. Po razglasitvi rezultatov je sledilo prijetno druženje ob dobri hrani, pečenem odojku ter pijači.

GOBE 1
žepna izdaja

13,99 €
+4,50 € poštnine

V knjigi je opisanih 200 gob, poudarek pa je na fotografijah. Informacije so preproste in razumljive, zato je uporabna za vse – od ljubiteljskih nabiralcev do strokovnjakov.

Vse knjige iz naše ponudbe lahko kupite in prevzamete na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ali jih naročite na 04 201 42 41 in narocnine@g-glas.si.

Enotna cena poštnine za eno ali več knjig je 4,50 EUR.

**Mehka vezava,
415 strani**

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Ugodna posojila Razvojne agencije Sora

Iz Razvojne agencije Sora so sporočili, da je odprt nov javni razpis za ugodna posojila v okviru njihove kreditne sheme. Od julija so na voljo nova, še ugodnejša posojila, namenjena podjetnikom, društvom, zavodom, kmetijam in dopolnilnim dejavnostim na kmetijah, ki prihajajo iz območja občin Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Železniki in Žiri. Na voljo so kratkoročna posojila za obratna sredstva do 12 mesecev in fiksno obrestno mero 3,9 odstotka ter dolgoročna posojila za obratna sredstva od 13 do 60 mesecev s fiksno obrestno mero 3,9 odstotka, pa tudi dolgoročna posojila za investicije od 13 do 120 mesecev z variabilno obrestno mero 6-mesečni euribor + 1,7 odstotka (v primeru negativnega euriborja se upošteva vrednost 0). **M. R.**

Odplesali in odpeli v počitnice

Tik pred skokom v najdaljše šolske počitnice so se z novimi plesnimi koreografijami in ubranim petjem v avli Osnovne šole Ivana Tavčarja predstavili plesalci vrtca Zala, enote Dobrava, plesalci od 1. do 9. razreda, članice Plesne skupine Step ter pevci otroških pevskih zborov Rutice in Mavrice.

Lidija Razložnik Čeferin

Z zadnjimi refreni pred morjem so ponovno dokazali, da se za plesno in pevsko kulturo ni bati. Vsak nastop je bil dokaz preteklega dela, truda, učenja ter veselja in ponosa ob nastopu tako plesalcev kot pevcev. Na dogodku se je predstavil tudi šolski bend, s katerim je zapel zbor Mavrice. Starši in ostali obiskovalci so vse nastopajoče ter zborovodjo Nežo Erznožnik in mentorico Petro Slabe nagradili z bučnim aplavzom. Dogodek je sklenila Plesna skupina Step, ki je predstavila s srebrnim priznanjem nagrajeno koreografijo Pandorina skrinjica. Rdeča nit koreografije je mit o Pandorini skrinjici, ki z odprtjem sprosti vse tegobe sveta. Predstava se začne v tišini in navidezni harmoniji. Gib je sprva mehak, radoveden, skoraj nedolžen. Ko se skrinjica odpre, se zgodi prelom: na plano pridejo čustva, ki jih ni možno več zadržati. Najprej izbruhne jeza: sunkovita, razbita in neobvladljiva. Sledi osamljenost, ki prostor izprazni in telo zapre vase. V njej se gib upočasni, pogled pa izgubi oporo. Žalost postopoma preplavi telo in ga zmehča, kot bi se raztapljalo pod težo lastnih občutij. Gibanje izgubi ostrino in preide v tekoče, padajoče linije, ki odsevajo predajo in ranljivost. Na koncu ostane droben odmev upanja. Ne kot rešitev, temveč kot tiha možnost – komaj zaznaven dvig, ki nakazuje,



Mladi plesalci so odplesali v poletje. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

da tudi v najglobljih notranjih razpokah ostaja prostor za svetlobo. Koreografija je marsikaterega obiskovalca pustila odprtih ust in ga spodbudila k razmisleku, a navdušenje zato ni bilo nič manjše.

30
let tradicije

30
let tradicije

POGREBNE STORITVE

hipnos d.o.o.

051/ 620-699

Ob izgubi Vaših najdražjih
Vam priskočimo na pomoč
in Vam v celoti opravimo
kompletno pogrebno
storitev.

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98,
 1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode
 telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www.hipnos.si
24-urna dežurna št.: 051 620 699
hipnos@hipnos.si

Vitimir Gros
VRENJE V KRANJU
 od 1986

Oziroma po predlogu mojega sina Sama Grosa:
»Zakaj je tako, kot je?«

20€
 +4,50 € poštnine

Vse knjige iz naše ponudbe lahko kupite in prevzamete na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ali jih naročite na 04 201 42 41 in narocnine@g-glas.si.

Enotna cena poštnine za eno ali več knjig je 4,50 EUR.

Trda vezava,
336 strani

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

080 1235

agencij@ELIK

Agencija Čelik,
zavarovalniško zastopanje d.o.o.

ZNAMO,
KER
SMO Z VAMI
ŽE 30. LETO

VSE
NA ENEM
MESTU

Vaše premoženje vam lahko zavarujemo za velike
rizike – požar, vihar, toča, udar strele, eksplozija,
tudi plaz in poplava – z nizko zavarovalno premijo.
Želite ponudbo? Pokličite in se dogovorimo.

- REGISTRACIJA VOZILA
- ODJAVA VOZILA IZ PROMETA
- PREPIS VOZILA

BIR•TA

BIROTA, dejavnost javne uprave, d.o.o.

AGENCIJA ČELIK D.O.O. VRMAŠE 118, 4220 SKOFJA LOKA



OČESNA
ORDINACIJA IN
OPTIKA ŽIRI

Še vedno misliš
da so očala draga?



Pri nas so **JULIJA**
občutno cenejša.



Dražja očala.
Višji popust.

33%

Popust na očala
do 300€



35%

Popust na očala
do 600€



38%

Popust na očala
nad 600€



44%

Popust na vsa
sončna očala



+ brezplačen pregled*, brez čakalnih vrst!



064 274 666



Zdravstveni dom ŽIRI



*ob nakupu novih očal.
O.O.D.O., TRZAKA CESTA 495, BREZOVCA PRI LJUBLJANI